
• 

ROCNIK L V PRAZE 17. :81JN A 1946 Z A Kčs 3.50 

. . 
Pomoc! FERDINAND PERouTKA 

,v 

ce-rní a bílí TOM DRIBERG 

Obrana proti atomové pumě ooc DR FRANTI ŠEK BĚHOUNEK 

Odhalování zločinu je zločin, jeho zaJDlčování ctnost MICHAL MARFB 

Strany-a dvouletka KARELTARABA 

Česko-slovenská pozorování MoRAvus 

Jak poslouchají? - Jednostrannosti - Iniciativa, kompetence a potence - odborníci, 
hrubé a čisté platy - ... a bude jeden světa pán ... - Popravený a byrokracie -
Dokument - Přiihývá nás ? - Po olomouckém procesu - Olomqucký proces a Svaz 
osvobozených vězňů - Hospodái-ství a slušné chování - Profesorské stesky - _Ne-

vábná a učow:ená Plzeň f' l 



KRÁSNÁ KNIHA V DOKONALÉ VAZBĚ 
BIBLIOfJLSKÉ 

Kare l Dudešek, P ra h a JI, 
Na přikoPě 26. Telefon 294-74. P asáž Zivnobanky. 

Kniha osudu a dobrodružství českého 
umělce v cizině 

Adolf Hoffm e ister 
Turistou proti své vůli 

U všech knihkupců za 3 6 Kčs 

MLADÁ FRONTA 

I 

• 

ENGLI SH by English- born teachers 
English teachers give courses in their motllertongue for 
intermediante and advanced pupils. Special groups pre
pared for University Examination. Groups foc beginnen 
from 15th of 0ctober. 

SPOLEK PRO POVZNESENÍ VZDĚLÁNÍ 
RE OLUČNÍ 15 • Telefon 604-24 

Výbor z feuilletonů a novinářských sloup
ků právě zesnulého velikého žurnalisty 

EDUARDA BASSE 
vyšel v krásné knižní úpravě pod názvem 

KÁZÁNÍČKA 
Krásné rny-šlenky, _xtip a duchaplnost, vý-
7.118.ěné vta9blosti. Ba!!IS(l"7".f_. &ti 'Z těchto 

Mátkých novinářských próz skutečnou 

krásnou literaturu, schopnou upoutat a 
potěšit nejnáxočnějšiho čt.eoáte. 

Brožovaný výtisk 80 Kěs, vázaný 110 Kčs, 
obdržíte u všech knihkupcťl. Fr. Borový. 

I 

OBSAH DNESKA Ú. 29: M0RAYUS: Cesk0-slovenská -pozorováni. - WALTER TSCHUPPIK (CURYCH): Německá otázka. - .IVAN PFAFF: K případu Václava Talioha. - BOHUSLAV BROUK: O nový životní sbl. - AIR.CH. IN.Z. J OSEF .JEZEK.: Plah•ujeme Jm-&jiuu. - DB ~DU ALIEB: Oo piei lálllÍ él,ji. - Nmi mim - Malé --- naé -l,ezpea. - Ze 1'.1mšenosti Ol1sunovébo referenta. - O pořádek v českém 4enním isku. - Straník a člověk. - Vysokoškoláci a pr acovní povinnost. - K omunistka píše z pohraniěf. 

Dn 
řidl f'erd. P e ro 11 t a 

VYDÁVÁ SDRUŽ NÍ KUL TURNit: ORGANISACÍ 

VYCHÁZf TÝDNĚ VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA l,NÁRODNÍ TŘ. 9 
Telefon člslo 390-51 1114 64. - -0-ěet po§tovnl &pořltelny 1!11110 85.6ll2. - NevYMdaně rukOPl~ 
se nevraceJI. - P f'ad,platné na rok Kčs 168.-, na p(l! roku Kčs 84.-. no. ětvrt roku K i!lt 42.-, 
t,da81ti'14. 61111a 1[l!a ~ • - n.11!6hd ~-~ Pnha 25. -~ reduktor ma. Va.-

lema. - Tiskne Mela.n.t.rlcli. Prah.a. .ll. V4"1Av"'1rA „.i.,...a.tr QA 



Dnesek., 
ROCNIK I. V PRAZE 17. ftlJNA 1946 CISLO 3CI. 

Pomoc! 
V úvodníku časopisu „Práce" si posteskli, že ně

kteří lidé „teď v lidové republice ne a ne se zabydlet". 
Což je kritika kritiků. Podle našeho mínění je možno 
dosti jasně právě nyní na jednom příkladě ukázat, 
proč ne vždy se rychle podaří „zabydlet se" - což asi 
je jen jiný výraz pro vrnění potěšením nad vším, co 
se u nás stane. Někdy není rozumno ani čestno bez 
rozpaků se zabydlet. Normální člověk nejdříve dbá, 
aby z bytu byla odstraněna špína po minulých nájem
nících: v tomto případě to byli nacisté, a ještě není 
všechno neřádstvo po nich pryč. Až bude, zabydlíme 
se. V úvodníku časopisu „Práce" dále si posteskli, že 
se pěstuje kritika pro kritiku. Opět možno názorně 
ukázat, co je to taková kritika pro kritiku. 

Zprávy o olomouckém případu zatím zůstávaly 
roztroušeny po stránkách krajinských novin. To je 
křivda na tak zajímavých událostech. Nechť také 
v Praze a všude jinde podrobně vědí , co se dělo v Olo
mouci. Neboť, při souvislosti pom rů ve státě, čím 
hrníček v Olomouci navřel, tím by mohl také v Praze 
a jinde páchnout. 

Koncem září byl v Olomouci před lidovým sou
dem projednán případ dr. L. Pospíšila. Skončil osvo
bozením a rehabilitací obžalovaného. Několik slov 
o tom, kdo jest tento muž. Olomoucký advokát, letec
ký důstojnik československé armády, v letech 1935 až 
1938 aktivně účasten v obraně proti německé špioná
ži, r. 1939 připraven odejít za hranice, ale na pří
kaz vyšších autorit ná:uodního odboje zůstal doma, 
aby organisoval útěk našich lidí k zahraniční armádě; 
podle tvrzení, které nebylo vyvráceno, umožnil útěk 
182 osobám, hlavně letcům; cesta, kterou převáděl, 
byla zvána „Pospíšilovou stezkou"; v Londýně bylo 
jeho jméno tak známo, že český důstojník, který se 
dostal do Angliea, byv vyslýchán Intelligence Service, 
odvolal se na své styky s dr. Pospíšilem, byl ihned 
povýšen na důstojníka britského letectva; také v Mo
skvě věděli o jeho č1mosti: sovětský plukovní~ Malm
rov užíval Pospíšilových služeb při dopravě dvou sku
pin parašutistů na naše území; jeden ze svědků, dů
stojník naší armády v Rusku, vypověděl, že byl vy
rozuměn moskevským Politbyro, že dr. Pospíšil byl 
vybrán jako důvěrník pro tvoření parašutistických 
základen v olomoucké oblast i; 1939- 1941 byl vězněn 
v Buchenwaldu, kde se vydával ve zvláštní nebezpečí, 
pomáhaje potravinami židům a kněžím; byv propuš
těn, vrhl se opět do protiněmeckého boje, užívaj~ 
hlavně toho prostředku, který skoro jedině zbýval: 
lsti; pomáhal rodinám uvězněných, lec¼omus umož
nil uniknout gestapu; podle výpovědi člena illegální 
komunisti ké organisace byl dr . Pospíšil zasvěcen do 
celé illegální komunistické práce, obstarával partyzá
nům jídlo, ohleky a střelivo; pokusil se otrávit šéfa 
místního gestapa; r: 1944 dodával Sl)Ojencům zprávy 
o výrobě V-1 v jedné továrně v Německu, načež tato 
továrna byla leterkvm i'1tokem zničena. .. 

Tento mttž byl krátce po převratu zatčen, obvi
něn z konfidentstvi gestapu ( obvinění vyšlo v olo-

mouckém komunistickém orgáriu „Stráž lidu"), pat
náct měsíců vězněn se zdravím tak podlomeným, že 
byl blízek smrti; teprve nyní byl postaven před soud. 
osvobozen - a mOže se věnovat vzpomínkám. 

Nezabydlivší se dosud člověk se nyní ptá: není-ll 
ani takový muž bezpečen, kdo z nás je vlastně bezpe
čen? Jsou lidé, kteří dostali medaile za zásluhy 7.8. 
setinu toho, co vykonal dr. Pospíšil; jsou jiní, kteří je 
dostali za nic; jsou dokonce někteří, kteří je obdržell, 
ač vlastně očekávali, že budou postaveni před soud 
pro kolaborantstvi; budeme-li si dále takto počín:3-~ 
učiníme z této medaile tretu z plechu. Dr. Pospišil 
však tak tak vyšel životem v osvobozené vlasti. Jak 
to, že bohyně Stěstěny jedněm tak hojně sype plody 
ze svého rohu a po jiných stříká jedem? 

Vysvětlení, které jest možno obdržeti, jest obsa
ženo v podrobných referátech olomouckého tisku o 
procesu. Jest to obraz, před nímž se chce zastřít sl 
oči - kdyby to bylo dovoleno, kdyby nebylo třeba vi
dět jasně. Jest to nejhorší případ z našeho veře~né~o 
života, který se dostal na světlo. Je to obraz mtr1k 
jako na nějakém renesančním královském dvoře 
z Shakespearova dramatu. Tu klade král Richard ru
ce na hlavy dvou úkladných vrahu a praví: vás, vás 
mám rád. V našem olomouckém dramatu vystupuji 
komisaři vyšetřujícího výboru a skládají ruce na hla• 
vy úkladných svědků - gestapáků. 

Citujme nyní hlaxní části referátťt o procesu: 
»Další svědek inspektor Ant. Zpořil prohlásil, že při výsle

chu u vyšetřujiciho soudce mu připadalo, jako by péinům neb,,_ 
lo vhod, že vypovídá- v•e pro pěch dr. P .« 

»Dramat ický ~ ád, dostalo přelíčeni sensačni výpovědi g&
stapáka Bohumila Loibnera . . . Loibner. odvolal. všech~y s,.,, 
dřívějši výpovědi proti dr. P. a prohlásil se zdurazněmm, že 
tentokráte mluvi naprostou pravdu, že vypovidal dřlve proti 
obžalovanému na n á\od vyšetřujiciho komisaře lidového soudu 
v Olomouci dr. Stejskalll, který prý na něm ládal, aby opatřil 
usvědčujici materiál také proti biskupovi dr. Zelovi, vrchnim11 
prokurátorovi Turkovi. presidentu krajské~o soudu Ce~owk é
mu, statkáři Izákovi re Skrbeně, personalnimu šéfovi NV r9I 
Olomouci dr. ZatJoukalov·i a dooentu dr. Amerlingovi, z niclll 
mnohé dokonce vůb~ neznal Za to prý mu dr. Stejskal slibU. 
že mu vymůže propuštěni na svobodu, vráceni veškerého ma
jetku, pot>oleni pobytu celé jeho rodiny v Ceskosl~vensku a 
zařazeni do výzvědné služby čs. armády. Dokonce pry mu IJ!ká
zal zplnomocněni od ministerstva v111itra, kde prý bylo uvede
no že dr. Stejskal má plnou moc propustit Loibnera za _pro
ká~ané služby při vyšetřováni. Při tom mu prý dr. SteJskal 
nakázal, aby získal proti dr. P. l členy gestapa Brantsche a 
Gottschlinga, kteřl měli také upustit od svých původnich př(-, 
znivých vý.povědí o dr. P. a měli jej za určité poskytnuté vý
hody »utopit«. 

• Na otázku předsedy soudu, proč najednou Loibner úplff'll 
změnil svou v<ýpověď, prohlásil tento, že dr. Stejskalovi jil 
nevěři že splní všechny sliby, nebo( Loibner prý byl zatf1111 
vzat d~ soudni vazby a vf že přijde před soud. Poněvadž Prt 
uvedené sliby nebudou splněny, chce své dřivějši v<ý,povědl 
uvéstl dnes na pravou míru, aby si nezatižil svědomi neprav-
divým svědecbvim.« (» Volné slovo« 25. IX.) 

»Odpoledne byl vyslechnut jako svědek vyšeiřujlcl komi
sař lidového soudu dr. Martinic ... Fakt, že gestapáci byli, 
dáváni do jedné cely, snaž[ se dr. Martinic vysvětli t pi·epln~!m 
věznice. Na otázku, zda mu je známo, ! e často byli gestapucl 
voláni k výslechu, seděli celé bodliny v kanceláři, kde dostá ... 
vali jidlo a cigarety, aniž byl při tom napsán řádek protoko
lu, odpovidá dr. Martinic ~mě. Dr Martinic měl prt rornkl.lS 

466 



Dnesetv 
,post~ovat ve věci dr. P. přísně, postupoval prý však docela 
l>lahovolně. 

Na přetřes přl§el článek ve »Str~ži lidu«, kde byl dr. P. 
servirovén veřejnosti jako usvědčeny vrah českých lidi. Dr. 
Martinic přÍpouští že informace »Stráži lidu« byly po;;kytnu. 
~ty vyšetřujfcím výborem lidového soudu, ale prý jenom takové, 
Oaké byly ve skutečnost;.. Na ot ázku. zda jest infm.,mov,án, že 
gestapáci dostávali různé výhody, odpovídá, že o tom V1, a le 
si to vzal sám na odpovědnost, nebo! gestapáci prý ve vazbě 
•vadli«. 

Po dr. Martinicovi bYl vyslýchán dr. Stejskal. Na otázku 
,předsedy soudu, zda svědek byl v rozpacích při sepisování pro. 
tokolu s dr. Cemovským a tekl tomuto, že nebude dělat dr . P. 
advokáta odpověděl dr. Stejskal, že p . vicepresident dr. Cer
novi.1cý sé a.si mýlil. Dr Stejskal ptiznává, že některým gesta. 
pákOm byla dáválDa česká strava, ale jen na určitou dobu. Do
tamvali se na to v Brně, kde tento postup viděli, a tam jim 
bylo řečeno, aby rovněž podobně j-ednali. 

Poté byl předvolán gestapák Loibner a konfrontován s dr. 
stejskalem a dr. Martinicem. Laibner setrval n a své v:ÝIJovědi, 
IV nff tvrdil že proti dr. P . vypovídal z návodu dr. Stejskala. 
Pomamenai také že při dalších v•ýpovědich byl přítomen "t aké 
ilr. Martinic. Trval na tom, že byl vyzván, aby opattil usvěd
f:ujlci materiál i proti jiným osobám . .Tak dr. Stejskal, t ak dr. 
Martinic uváděli že tvrzeni Loibnerovo jest nepravdivé. Loib
ner pak uvédi, že o slibu dr. Stejskala se svěřil polioejnimu 
1o8p. Mandlovi a jiným policistům.« (» Volné slovo« 26. IX .) 

»GestapAk Loibner ze široka odůvodnil, proč přestal dr. 
Stejskalovi věřit, a dodal, že také úmysl, aby si při svém soudu 
•vou předešlou lži nepřitížil, vedl ho k prohlášení čisté 
pravdy.« (»Svobodné noviny« 26. IX.) 

»Jako poslední svědci byli vyslechnuti synové dr. P . Lubo
anir a Leopold, kteří se přihlásili přímo z hlediště k svědecké 
,výpovědi o tom, že do }ejich bytu prý přinesl kriminální čeka
tel Fr. Zelený korespondenční lístek, v němž gestapák Brantsch 
ládal manželku dr. P. o potraviny a prádlo. Prohlásili, že šlo 
o Ustek podvržený, jimž měl být dr. P. kompx:omitován a obvi
něn z ovlivňováni gestapákll při jejich výpovědích . Svědek Fr. 
Zelený si nejprve vzpomněl, že něco do bytu pf P. nesl, hned 
na to však prohlásil, že se nepamatuje, nakonec však p~ u
stil, že ekutečně něco doručil, ale nevzpomněl !'i, k do jej s tím-
to podvdeným lístkem poslal.« (» Volné slovo« 26. IX.) 

»Obecenstvo hlasitým voláním »výborně« doprovézf slova 
ffědka Fr. Janalíka, který prohlašuje, že nevi, proč obžalovaný 
nynf musi tak trpět ve vazbě.« 

Rozruch pl'.isobí i výpověd' dr. Fr. Doležela, který se zmi-
6u~ o Lolbnerm,'i a z protokohl jasně vysvítá, kdo je tento 
surovec, jehož vý,povědfm měla být v tomto procesu pfiklá-
k!ána taková véba.« (»Stráž lidu« 27. IX.) 

»Gestapák Rauner říká o gestapáku Loibnerovi, že mu ne-
věH, poněvadž jest falešný ... « (•Stráž lidu« 27. IX.) 

»Temperamentním svědkem byl • obuvník Fr. .Tanalfk: ze 
Stembema. J eho sloV'll : »Jak takový dobrý Cech mohl být za
t;čen?c vyvolávajl souhlasnou odezvu v auditoriu.« 

Dr. Doležel liči Loibnerův pob,t v Prostějově. kde prý se 
tento surový gestapák (:zatčený!) inohl volně pohybovat. Měl 
nejméně desetkrát příležitost k útěku li' jestliže tak neu~nil, 
musil mit podle domněnky svědkovy od někoho záruku, že 
bude propu!itěn. (»Svobodné noviny« 27. IX.) 

•Obh§jce .žádé, aby byla vyslechnuta lékařka dr. Pohlová 
E Prahy, jejíž výpověd' se ze spisl'l ztratila. Návrh byl při,pu.§. 
těn a svědkyně pak liči, jak se obrátila na dr. P., aby pomohl 
Dejimu bratrovi, který byl jako komunista pro dopravu letákil: 
do Olomouce uvězněn. 

~ek státní zástupce dr. Doležel podrobně liči případ 
IJUC Tesaře, komisaře vyšetřuj ícího výboru v Prostějově. Na 
povoleni komisaře vyšetřujiciho· výboru v Olomouci dr. Marti
nice byl gestapák Loibner poslán do Prostějova, kde se volně 
pohyboval na radnici a procházel s JUC Tesafiem po Pro!!tějo
-."'ě. Loibnerovi byla donášena zvláštní strava z komunistic
kého domu v Prostějově a také mu byl dán oblek. Podobně 
v rukavičkách bylo jednáno také s gestapákem J eschkem, kte. 
rý byl rovněž poslán do Prostějova JUC Tesařovi k disposici. 
Tento gestapák byl umístěn v nemocnici pod falešným jménem 
Milller a lékaři o tom wbec nevěděli. Na zákrok JUC Tesaře 
byla gestapákovi dávána zvláštní strava. To vše bylo provA
lděno za určitým účelem a směřovalo proti řediteli fy Nehera 
Neoralovi. 3. ledna 1946 gestapáci Loibner a .Teschke udali, že 
Neoral byl konfidentem gestapa a že se to dověděli od gesta
péka Gitscblingera. Na základě této vtiPOvědi byl Neoral za,. 

tčen. Gestapák Gitschlinger však prohlásil, že n ic P<;>Cio?ného 
neřekl a Neoral byl propuštěn. Brzy po.tom donesl něJaký mul 
do byt~ ředitele Noorala dopis, určený pro majitele bytu. Psal 
jej zřejmě Gitschlinger. Záda!, aby m u Neoral poslal do věznlce 
prádlo a stravu. Neol"al tento dopis odevzdal vyšetřujicimu ko
misaři. dr. Stejskalovi. Později na jednom prostějovském ma.~
k arním plese přišel k pi Neoralové opilý muž a tázal se. co se 
stalo s dopisem. K dyž mu bylo řečeno, že dopis byl dán na 
patřičné m ísto, odpověděl, že měli štěsti. poněvadž jinak by 
Neoral na ple3e nebyl. Když olomoucký soud se o tom všen:i 
dověděl usnesla se radní komora krajského soudu v Olomouc1, 
aby byÍ .TUC Tesař zatčen pro meužiti úfednl moci. Zatím 
však Tesař z Prostějova zmizel. 

Vyšetřujfci soudce dr. Nan tl v Prostějově se dověděl, že 
ge,,--tapá-k J eschke je v prostějovské nemocnici. Svěc!~k odjel 
autem do t1emocnice, kde J eschke se zprvu nechtěl pr.imat ke 
své totožnosti, ale později kápl božskou.- ~yl zatčen a (-\opra
vován do Olomouce.. Zatím však se již hnalo k nemocnici auto 
neznámých ozbrojenců, kteří měli .Teschkeho osvobodit. Tito 
pak n emámo kam ujeli a dosud se nepodařilo rjlstiti jejich 
totožnost_ Svědek Ještě podotýká, že při zatčení Jeschke oclho
dil plánek, který mázorňo"'al silnice až do Německa a Jména 
osob na k teré se gestapák J eschke měl obrátit. Tak se mu měl 
umožnit útěk. Na k onec prohlásil svědek, státní zástupce Do
ležel, že gestapá-kum byly poskytnuty výhody. které PQdle na
fizeni neni soudcům dovoleno poskytovat. 

P olicejnl in.<n:>ektor L. Mandl a policejni praporčik A. Mar
čák z Olomouce potvrdili souhlasně; že se jim svého ěasu Loib
ner chlubil, že bude propuštěn, že to viděl od ministerstva Hli
tra óerné na bilém s úředním kulatým razítkem, a že má mož
nost se dostat do čs. protišpionážní služby. Mezi felí prohlá
sil, že výhody mu byly slibovány za to, že bude vypovidat 
v n~ospěch dr. P. 

Gestapák Brantsch vyprávl o zpi\sobu výslechu dr. stejs
kala. Praví, že když se při výslechu chvíli rozmýšlel, poněvadž 
jako obyčejný kriminalista stál před ,právníky, tu mu dr. Stejs
kal řekl, aby se nerozmýšlel a odpovidal jen ano nebo ne a 
sém dik.toval pak celé věty. Když Brantsoh v7.nesl námitky, že 
v protokole má býti podle jeho výpovědi také důležité slůvko 
»kdyby« (wenn), nebral na to prý dr. Stejskal vtlbec zřetel. 
Pak se Braotsch obšimě rozhovořil o tom, jak jej Loibnel" na 
návod dr. stejskala ,přiměl k tomu, aby také on vy,povidaI proti 
dr. P. a aby oba pomohli dr. Stejskalovi usvl!idčí.t P. a Zelu. 
Všechno že závisí na výpovědi Laibnerově a Brantschově a že, 
jakmile bude ukončen lidový soud, budou oba Benové ge
stapa volni. Bran tsch praví, ta když jednou při výslechu ne
vypovidal proti dr. P., nadal mu dr. stejskal lhánl, promluvil 
potom s dozorcem a Brant.sch že byl potom prý zbiL Brantsch 
dále tvrdí, fJe d okud při výsleších u dr. Stejskala nevypovldal 
proti dr. P., n edostal tak dobré jídlo, jaké měll na př. Lolbner 
a Heidan. Až když mluvil vyloženě proti dr. P„ dostal prýte
prve potom čes1tou stravu jako ostatnl a d garety prý m u na
bízel sám dr. Stejskal ze své tabatěrky. Brantsch svá dří
vější obviněni proti dr. P. tedy úplně odvolal e prohlásil do
konce llstek, který odevzdal kriminální čekatel Zel-ený pf P., 7 8 

podvrfený a svtlj podpis na něm za padělaný. Tento listek měl 
ko~romitovati dr. P ., le navádi gestapáky ve vazbě k výpo
vědím 'V'tl svůj prospěch. 

Na ~ku přísedícího, zda mluví tentokráte před soudem 
skutečně pravdu, Brantsch přisvědčil - f e si však hned my
slil, fe mu nebude věřeno. Když mu předseda soudu ·řelrl, l!e 
stejné přiznáni učinil i Laibner. dal se Brantsch do dlouho
trvajícího pláče. Na předsedovu otázku pak prohlásil, že je 
dojat nad tfm, le mu bylo uvěfieno. 

Předseda přikročil ke čteni spisů, Mimo jiné byl čten připis 
ministerstva vnitra, podle kterého vyšetřownf proti dr. P . mě
lo býti vedeno jako proti politicxému vězni n a svobodě. K to
mu l)OZDamenal dr. P., že zatím co gestapák Lolbner chodil 
po Prostějově volně, on byl ve vězení.« (»Volné slovo 27. IX.) 

»Na JUC Tesaře byl vydán zaty,kač, ale přitom jeitě seděl 
V'8 vyšetřovací ~omisi a úřadoval. . 

Laibner sám Tesaře v jeho bytě navštěvoval. T~ař se 
snažil, aby m u ve věznici přilepšil , ale proti tomu se postavil 
dozorce Bad'ura. Sn ažil se ho dostat ven, ale týž dozorce ge
stapMca n evydal.« (Z vý,povědi dr. Doležela.) (»Našinec« 27. IX.) 

•Po přečteni spisl'l ujal se slova veřejný žalobce dr. Gre
gora. Zabýval se hlavně situaci obžaloby do 23. XII. 1945. Od 
toho dne počali g,estapéci svoje výpovědi postupně odvolá~at, 
Objektivně se zmínil i o některých nesrovnalostech, které se 
pfi vyšetřování staly. 

Obhéjce dr. ~- Pšenii!ka pravil, f.e nejasné motivy a důvo-



Dnese1y 
dy v-rhly leckterý černý stín na ony fáze zdlouhavého vyše
třování, které se nedálo ještě pod ochranou soudcovské ne
strannosti. Dr. P. byl vzat do vazby dříve, než byl kterému
koliv úřednímu orgánu znám kterýkoliv z domnělých trest
ných čind, dnes mu žalobou. za vinu kladených.« 

(»Volné slovo~ 28. IX) 
»Gestapák Brantsch vypověděl, že dr. Stejskal prý pro

hlásil. že jest sice malý pán, ale že jeho moc nezná mezi. Bě
hem .,,y.§etřováni nabyl prý Brantsch dojmu, že dr. Stejskalovi 
a dr. Martinicovi jde o to, aby byl dr. P. usvědčen jakýmkoliv 
způsobem.« (»Našinec« 28. IX.) 

»Zástupce šéfa gestapa Langer vypovídá, že teprve po re
voluci se dověděl od dr. Stejskala, že dr. P. je označován za 
konfidenta. Dále tvrdi, že dr. Stejskal při jednom z výslechd se 
ho dota1.0val, Eda má hlad, a pravil mu, že by se mohl m íti 
lépe, kdyby byl chytrý. Langer z toho vyrozuměl, že by měl 
vypovídat v neprospěch dr. P.c (,oNašin!==C« 28. IX.) 

»Soud odebral se k poradě, trvající skoro tří čtvrti hodiny, 
aby vynesl r01lSUdek QSVObozujíci. Předseda .soudu dr. Matura 
pak rozebral body obžaloby a poukázal, z jakých důvodd soud 
osvobodil obžalovaného. V dalšim poukázal na to, že trestní věc 
nebude předána MNV ik dalšímu jedmi.,ní podle malého retrl
bučniho dekretu, -neboť soud shledal, že obžalovaný nebyl osvo
bozen pro nedostatek ddkazd, nýbrž proto, že jeho činnost je.st 
bez viny.« (»Stráž lidu« 28. IX.) 

»Po tomto kons tatování se rozlehl soudni síni nadšený po
tlesk, který měl učinit teěku za smutnou kapitolou našeho li-
dového soudnictví.« (•Svobodrné noviny« 28. IX.) 

Není pohodlno se toto všechno dovědět, neboť 
zvěděv to, co učiníš? Jsou zprávy, které volají po tom, 
aby člověk se vyrušil z klidu a reagoval. Bohužel, 
pravděpodobně rozestoupí se nyní veřejnost na dva 
tábory a vynikne rozdíl mezi zabydlivšími se a neza
bydlivšimi se. Zabydlivši se budou mlčet, ti druzi bu
dou provozovat - kritiku pro krit iku, jak se říká. Co 
zbývá,-než ztrpčit zabydlivšim se jejich mlčení? Neboť 
je to mlčení neslušné. 

Snad i tato zlá věc může mít dobrou stránku: 
snad konečně přestanou ony známé, nedú tajné, zvrh
lé pokusy užívat gestapáků jako svědků proti českým 
lidem. Zlobí nás a znepokojuje, když Winston Cluw
chill navrhuje, aby se Evropa rychle smířila s Němec
kem. A to nás nemá zlobit a znepokojovat, jestliže 
sama česká revoluce tak rychle ujednává smír s ge
stapáky, kterým ještě na rukou řádně neoschla krev 
českých lidí, a když jim, kteří dříve zavírali Cechy do 
německých vězení, dává se možnost, aby je dali nyní 
zavírat ještě do vězení českých? Snad to nyní přesta
ne - nespoléháme se, že z nějakého morálního pro
citnutí, ale aspoň proto, že tato zbraň se ukáz;ila jako 
bumerang, který se vrací. Okolo močidla chodě ne
ujdeš nádchy ... A dva komisaři olomouckého vyše
třujícího výboru tak páchnou, že bylo nařízeno úřed
ní vyšetřování. Historie není vždy nespravedlivá: zde 
se hra obrátila proti jejím strůjcům. Už tehdy, když 
po prvé se před národním soudem objevila temná po
stava dr. Smíchovského ·a byla vyslechnuta jako po
zoruhodná autorita, protestovali jsme prot i tomu, aby 
lidem, u nichž konce zvrhlosti nejsou dohlédnutelny, 
byla dávána jakákoliv moc nad jejich bývalými obět
mi, nad českými lidmi, i kdyby to byla jen ta moc, 
již mohou vykonávat svědectvím. Avšak zabydlivší se 
lidé tehdy pocítili jasně, že jest to kritika pro kritiku, t 
Nuže, k olomouckým koncům dospěl perversní spolek 
revoluce s členy gestapa ... 

Theoreticky ovšem vždy bude lehké získat takové 
svědky. Představte si zděšenou, vědomím viny na
plněnou bytost, jíž za její nesčetné zločiny ovšem hro
zí šibenice, bytost, která .ie teď zredukována na boj 
o život a o naplněni žaludku: k této bytosti, úzkost-

livě se rozhlížející jako lapená šelma, dostaví se vlíd
ný pán a sdělí jí, že všechny její obavy jsou vlastně 
přelud: že šibenice je nesmysl, že může nabýti českého 
státního občanství, že ji bude vrácen majetek, že do
konce bude přijata mezi čestné lidi do armády; 7.e 
dostane hned jíst, že hned může na procházku. To by 
bylo pokušení pro morálněji založené lidi než je ta 
hluboce zkažená pakáž, z níž gestapo vybíralo své čle
ny. Které křivé svědectví, myslíte, není gestapák v ta
kovém případě ochoten vydat? kterou osobnost ne
bude ochoten obvinit tak, jak si toho přéje vlídný 
pán? co vůbec neudělá člověk, aby si zachránil život? 
Tato svědectví gestapáků mohla by se stát nejúčin
nějším nástrojem zkázy, jejž někteří lidé, jak se zdá, 
stále hledají. A však ve chvíli, kdy se objeví, že sliby 
vlídného pána nebyly pravdivé, že smyčka. na krk 
přece jen kdesi je pletena, tu nastoupí gestapák se 
svou morálkou: zrada za zradu! A úřadům nezbývá, 
než přidat se na stranu nezabydlených, znepokojit se 
a nařídit vyšetřování. 

Jeden z olomouckých, vinou páchnoucích komi
sařů, pravil, že bylo nutno poskytovat gestapákům 
výhody, aby - ,,neuvadli". Vedle ve vězení však prá
vě vadl a o svůj život zápasil český člověk, vynikajíc{ 
člen odboje, uvržený tam právě oním komisařem. Ja
kého cynismu je někdy schopna tato doba, jak podiv
ně· někdy končí boj proti Němcům a nacismu, jak div
ně se rozvine vděčnost hrdinům odboje! 

Tato zlá hra se ostatně nehraje jen v Olomouci, 
nýbrž někdy i v Praze. I zde jsou gestapáci, kteři 
theoneticky jsou v soudní vazbě; prakticky soud neví, 
kde jsou zavřeni - patrně v katakombách n kterých 
mimosoudních orgánů. V Brně byl nedávno popraven 
zrádce Ryšánek, jenž před $OUdem, jak mohl, ze!illlěš
ňoval domácí odboj. Vyšetřuje se teprve, zda mu ne
bylo dovoleno o vánocích pobýt doma v kruhu rodin
ném. Jsou vysíláni čmuchalové: nevíte něco na toho 
nebo na onoho? Za jakým cílem to vše? Je to snad boj 
o histQr.ii odboje a vy tupuji tu různé policejní a vy
šetřující orgány ve funkci historika? Výsledek jest -
hanba. Jsou hrdinové odboje, kteří po léta nevěděli 
dne ani hodiny, kdy zemrou, kteří si zahrávali s živo
tem vlastním i své rodiny, kteří tváří v tvář nebezpečl 
byli jako ze železa. Méně odolní jsou vůči podlost i, w
<'a, historickému bádání o odboji: tito železní muži byU 
uz viděni se slzami v očích. 

Máme více mimořádných orgánů a mimořádných 
způsobů, než snese doba, vracejicí se k normálnosti. 
Tyto mimořádné orgány mají někdy více moci než 
samo ministerstvo vnitra. Co byl platen přikaz mi
nisterstva vnitra, aby dr. Pospíšil byl vyšetfován na 
svobodě? Jako by toho nebylo, byl držen patnáct mě
síců ve vězení. V jiném, jičínském případě, minister
stvo vnitra dalo příkaz, aby 7..ajištěný byl propuštěn. 
Ayšak místní orgány oznámily rodině, že byl již za
střelen. To není oposice, jestliže se někdo staví za to, 
aby aspoň příkazy ministerstva vnitra byly plnčny. 
Jsme v oposici jen proti olomouckým komisařům a 
pokládáme si to za čest. 

Přečetli jste referáty o olomouckém proce~n t. a 
snad pochopíte, proč se nám chce volati: pomoc! Po
daří se společným úsilím zreformovat poměry, ktcró 
tak vyzrály v případě olomouckém? Nepatří také toto 
úsilí do dvouletky, je.iímž pravým cílem má být, aby 
se nám nejen hmotně, ale vůbec lépe žilo? Chceme 
býti spoluvinni, kdyby naše justice ztrácela d0věru, 

J,61 



Dneseiv 
což se pak jevi pravidelným. demonstrativním potles
kem při osvobození obžalovaných - i r ch snad, kteří 
potlesku nezaslouží? 

Tu jest třeba pomoci všech kulturních sil, těch, 
které se nevyčerpávají jen psa.nim knih nebo malo
váním obrazů, nýbrž jimž ještě zbývá dost sily, aby se 
snažili o podrobení denního života lnllturnim zása
dám. ,,Kultura nemusi být politická, ale politika musí 
být kultumí." Kdysi čeští spisovatelé sepisovali a vy
dávali manifesty, kdykoliv se stalo něco proti lidským 
právům v Maďarsku nebo v Cině. Každý čínský kuli 
si mohl být jist jej ich morální podporou. A však čeští 
spisovatelé přestali psát manifesty. Byla prý založena 
Liga pro lidská práva. Tato ~ráva jest to poslední, 
co jsme zvěděli o její činnosti Jest tu Svaz národní re
voluce a Svaz osvobozených vězňů, obě to instituce, 
které by mohly být mravní autoritou národu, kdyby 
se nerozpakovaly jí použivat. 

Ale ano, ovšem, že musíte pomoci! Není možno být 
tak lhostejný, tak zabydlený, tak sytý a neprozíravý. 
Pozdvihne se česká národní rada, bude. opět manifes
tace na Staroměstském -náměstí? Vždyť hle, zde bylo 
odhaleno spiknutí, ma31cí za cil, aby nejhorší nepřáte
lé českého národa, členové gestapa, ušli trestu; byl 
připravován jejich útěk, byli i vysláni ozbrojenci na 
jejich záchranu. Toto je vyúčtováni národa s katany? 

Nikdo nechodí do boje z radosti, poněvadž v kaž
dém člověku jest přirozená dávka pohodlnosti a snad 
i zbabělosti. Ale jsou boje, do nichž se musí jít z nut
nosti. V olomoucké komunistické „Stráži lidu" - proč 
v této, když dr. Pospíšil byl rehabilitován na základě 
výpovědi právě komunistických svědků? - bylo na
psáno, že případ dr. Pospíšila „nesmí být předmětem 
spofů mezi stranami Národní fronty a neradíme ni
komu. aby se o to pokoušel a bral na sebe r isiko mož
ná velmi neb~-pečných dťisledků"; ,,t i chytřejší větři, 
jaké choulostivé následky to může míti, a nestačí pak 
to udýchaně brá t zpátky". To je řeč nesrozumitelná i 
srozumitelná zároveň. Nesrozumitelné jest, proč vy
šetření tohoto nřípai;lu by mělo vntist spory do Ná
rodní fronty. Zde nepochybně celá Národní fronta 
bude stát na jedné straně a na druhé ti. kdo se provi
nili. Srozumit elné pak jest, že to má být hrozba. Ale 
strach jest .ien tenkrát účinný, jestliže jest to jen je
den strach. Dva straehy se ruší. Strach z toho, co by 
mohlo vzniknout, jestliže olomoucký případ bude vy
šetřen a vinníci potrestáni, je rušen strachem z toho, 
co by mohlo vzniknout, kdyby olomoucký případ ne
byl vyšetřen a vinníci nebyli potrestáni, a kdyby tedy 
tento přínad mohl zakládat tradici v našem životě a 
zvát k: následováni. Poněvadž se tedy tak jako tak 
musíme bát, vybereme sl nepochybně ten strach, kte-
rý jest nám milejši. Ferdi114fld p e r o u t k a 

p oz n á m ky 
Strany a dvouletka 

V neděli se objevila na obzoru vládni krlse. ,. Vládě se 
má dosta t z m o c n ě n i vYdávatl k plněni úkolů dvouletky 
nařízení, k nimi by jinak bylo zapotfebi zi\kona. Jednotlivé 
strany se .fiž zabývají v poslaneckých klnbech oti\zkou zmoc
n i'ni a připravují pozm ě ňov a cí n , . vrhy, které budou 
předlofeny vládě, a by pnrJament nebyJ zbaven svého výsost
nrho práva i nutné kontroly provi\děni dvouletky.« Tak psal 
Vladimír Sis v nedělní »Lidov6 DemokraeU«. 

Ze aSvebodného Slova« bylo zřejmé, le národní socia
listé svolali předsednictvo, poslance a všechny krajské důvěr
niky. Radili se v sobotu přes pĎllloc a v neděli od rána až 
do půl šesté veěer. Výs ledkem bylo prohlášení, li něhož se 
posluch ~i rozhlasu dověděli o půlnoci jen to, ie skana bod. 
lá ze všeeh sil přispět k zd · rnému v ý sledku 
dvouletky. Teprve z celého textu ke zís!mt dojem, že 
národní socialisté dají souhlas k dvouletce jen tehdy, dosla
nou-li záruky v jiných iíástech nn.šeho veieinébo života; 
očista národa nesmí být stranická; platnos& retribuěnich zá
konu musí bny skoniit; bezpečnoslni a zpravodajská služba 
nesmí diva& melhod, nepřípustných v demokracii; všechny 
sloiky Náredni fronty musÍ bý' zasteupeay v organisacicb 
odborových a hospcdúřských; v úřadech, podnieách a institn
cich musí bý1 odstraněn vliv jedné strany; álisk pro politic
ké přesvědčení zaměs&nanců musí být lllllllesell; moiaost ve
fejné kontroly musí být zvýšena a kamlnaktiYní kritika -
zejména tisku - musí být mnoiněna. Dále U4aJi nirodní so
elalisté ftOl'ganlsaci informaiíui shaiby, sejmba filmu a roz-

. hlasu. 
O s&anovlsku soeiálních clemokrat6 jsme v nedělním »PrA

va Licluc 11enalezli Dic. V oaěeh pověst.nýeh ltJ)nslainýcb kru
zích« se říkalo, ie sociáhú clemokra&é Jsou p r o t; 1 z m o e -
něn.f. kterjm by parlament; musil vlád! tli& právo VYdávat 
.nafizem s platností zákonu. Obsah vlastni llvoule&k;y měnit 
nehodlají. p o hospodář s ké •s , r.án-ee o-e l kem vyho. 
vu Je. a kromě zmocňovacích 1>mdavh6 obaabule jen věci 
hos]lodtiské. Aby bylo zcela jásn~: plúa &DeSe malých ko
r-ektur. To konečně přiznali i autoři plá.nu sami, kdyi vloiili 
ustanoveni, Jimž se přímo \11ádě dává právo během prováděni 
plm JešU pfizpůsobova.t situaci a zatmmím ňušenost~m. 
Prninost Je dobni vlastnost I při plánovúú. Záv&: pli\n je 
eelkem dobrý . 

.Jak vime jii ze sobouúbo »Rudého Pmn u. usnesly •e 
předsednidvo ústředního výboru a klub peslaaeů KSC jed
nomyslně, ie schvalují niivrh dvouletky tak. Jak Jej vYPr&
covala ústfedni plánovací komise. Neclělni článek Vladimíra 
Kaigla »ftekll jsme ano« v »Rudém Právu« praTI: »Všechny 
strany apoluprneovaly při vYPr&coviní dvouletého p li\nu. Vše
chny se k němu ú ty svych neJVY.šších pfeds&avitelů přihlá
sily. P roto nesmí dojít k žádné dvojaké .hře. Dvouletka tvoři 
d o k o n n I e s k l o u b e n ý c e I e k. .Odborníci všech stran 
podle svého prohláAení za ní plni! stojí. Kdo by ae pokoušel 
napadat; n ebo měnit některé její body, ohl'ozil by tim celý 
plán.« A na jiném místě článhu Je tvrzeni: ,.K pře:dtoumání 
návrhu Je do 28. října dost času. Kdyby však 1e snad debata 
příliš prodlaiovala, tedy ministři a pos1anc,l jist6 také nebu. 
don váhal nastavit dQy a noci . .. « Ovšem; to Je spn\vný po
žadavek. ~hf snčmovna pracuie. Avšak sotva llástopci lidu 
budou si práci představovat tak, i e bulou ověřoval fakta, pře
mýšlet, objasňovat a argumentovat Jen li a t; e b o p ř e d • 
poklada. ie nakonec nesmějí v plán a Dic :,;mě
niL 

Ano, chceme soc i alismus. věříme v plánováni, a 
budeme věnlě, poctivě, nadšeně a ze všech sil p o c1 p o r o v a t 
llvouletj plán - tak, Jak v,r;ejde ze s n ě movny. 
Zatím Jednali o plánu poslanci ve svých Jdabeeh. To Je dobrý 
začátek - tún se práce urychlila. Nikdo pfeee neh'vá na for
mallt,pch. iie osnova tak významnou smějj poslanci vidět te. 
prve. kd~ Je usnesena ve vli\dě a přidělena přeclsedDictvem 
sněmovny. Nechf žije dvouletý plán - ale 11echf iiJe zároveň 
parlament, se všemi možnostmi práce, a se všeJni práVY. Ni -
kollv: soeiali.smus nebo dem1rkracie. nfbri: 
s o cfaJism as ad emo kra cf e. Karel Tarab a 

.Jednostrannosti 
Skoro ve všech projevech ěeského llvola můieme 2'Jisffl 

pozoru]iodnou Jednostrannost, ba co vfce, utkftlé pfesvědi!ení, 
1e kaf.dt jiný způsob Je nespníyný a škodlivý. V nedávných 
dnech byla vefejnost vzrušena útokem na Václava Tallcba, 
v němi doznívá dávný spor smetanovců a dvořákovci: Jedni 
sowli, le jedině dobrá hudba je smetanovská, mad přísahají 
na hudbu dvoffkovskou, a mezi nimi Jsou svíráni ti. kteff se 
domnívají, ie oboji hudba může být dobrá. Nezůstáváme 1u 
však jenom v oblasti kultury. Se álibou a s vášní - nebof 
v tomto monotheismu se uplalňuji vášně víc ne! chJadný po
hled na v& - přenášíme ovšem tuto jednostrannost do po
lliiky. 

Poblecfie jen, s jakým pocHem sammře;fmostl se značný 
počet občanů rozestoupil do dvou táborů: vfGbodnickébo a zá.. 
padn:ickebo. Jedni přísahají na Sovětský svaa a 4ruzi na AngUI 
ll4lbo - a. těClh Je v tomto druhém táboře 'Vioe - na Amerika. 



Dnesel(; 
Ail potud by 9 c- -,evu nebylo n ie škodlivého. Mohl by mm 
naneJV)'I vY t w v,tbodu, 11e přislušníoi jednoho tábora by 
s včelí p'1t a • prob)oabflnfm speeialis&y vYbledáv.ili -klady 
aovEtskýcb nrělt.Ýdl o&áuk a podávali by Dám důkladné 
Informace o tom, co se v Sovětském svazu dlJe; taldo bychom 
si mobll pofidtt lmlin.í soubory a výoory z nové é fflen
t.11ry a ncsmúinč by moWa pokroH t naše vědecl<á spolupníce 
se, sovětskou vfdou. Podobně by nás mohli zá11adnici sl>lížit s 
pokrokem tury llápadnícb národů a c,patin Dám informace 
o Jejich potilickem vývoji a hospodáiském rozvoji. 

Bobuiel viiak patří k věoi, ze nezůstáváme při- tomto klad
n • m vztahu k da.Dým otázkám. U mnohých západuiltů se ro
zumí samo ie • Jejich obdivu k Západu vyplývá docela 
a:uaoař~ podceňování vlieho. co se děje na VjebodE a ca.sto 
opovrieoi tomu. A ještě vaší měrou se to projew,fe u VÝ
cbodnikii. l"cměvadl si Sovitů;t ava:r. počiná dobře, Je pro ně 
oMDMlě ávčr, fe Amerika a Anglie sl počínaJi vůbee špatně; 
hrozí Jim oejěernějšf budoucnost a Jsou v úpadku; měli by
obom se varovat pied oákuou duehem Západu. Sovětský film 
je dobrý, J)OMVadi je to film aovětský, a ameridl;f jii pro sriJ 
původ Je .,...,i..,w, pfedevším mn-v:ně, a lépe je;J nevidět. 

Tak '11 sloji občala pfetl dv&na oiýpkaml sena a aaléh&vě 
•se po .aěm a.by se ilvil z jedné z nich; 'kdo ndde s námi, 
je prot.i Dám. Pro nateré • &fch, kteří peoaji o é 8'ýpky, to 
plati jako IDl'avai pfikaz a úroveň bojovné heslo.. .J1111e-li spo
jeocl Sovětů, jak bychom nebyli zároveň nepř.UeU Ameriky a 
Anclfe? Ofidilnl vtiy o tom, že věčné spojeneehl se Sovět
ským svaaem llmleme doplňovati problubovánim pi'ájelských 
vztahů k záDacJnfm mocuostem, patří podle mioěnf mnohých 
hlida.čů Jedné otýpky právě Jen do vládnicb Jll'Oblá!lení a. oficl
lilnieh inienlewů; iivot sám budii naplnm jiujm ullsahem. 

Stává se pak_ ie přeháníme. Kdo by porevnaJ 80\Tětský 
t isk s oašuD t iskem koJDDD.istieldm. vidEI by, i e se VYJadřuJe 
o Anglii a Americe mírněji, slušni,ii a hlavni vfcněji, než 
mnohé oaie časopisy. Některé z nich se tváii tak, jalloby na 
nás závisel -vývoj světové poUUIQ'; kolik set. milienů čitá oby
vatelstvo našeho státu, tážete se někdy, kdyi slyšíte bto t~ 
drsného i.ebevMomi. A přece Jest se nám tvářit 1&k, jak se 
s luší národu o deseti milionech duši, byC duši v prům&u po
kročilýeh. • ·str zamaniči vyslovil onehdy po Dá-vmu z Pa
fíie bomJMK, .:eré to vYJadfuJe dokuoale: •Quoíl lleet Molato
vi, D011 Ucet Masarykovi-. A nejde tu jen o 'Molotova a Masa
ryka; ti vědí, eo mohon. a co n e. Spi.še by bylo vbodno mluvit 
tu o t isku a felnfclch. Co se sluší SGVě'51léma -vináři. ne
sluší se vidycky ooviDáři i!eskému, a co si můie dovolh sovět
ský řečnlk. vypadá někdy Jako projev nepřimiieué domýjll
vosti u řečmka českého. Ve spoleěnosU medvěda a orlice jest 
se mladému lvii!ku chovati zdvořile. 

V nalii národDi povaze Je &ento rys nesnáJíenlivé Jedno
st.raonosU mameniti' zastoupen. Dovedeme bjt vegetaňány, 
ale ne da'eaulýml vegetariány, kteří spatfuji své mnvní i tě
lesné blaho v odmiiáni masitých pokrmů; my jako vegemiáni 
považujeme za SV61l povinnost opovrbovdi pojidaB 'zvifecicb 
zdechlin a proaásledom Je. Dovedeme být stoupenci dirigent
ského um&li Bafaela Kubellka za ta cenu. i e budeme skep
ticky máw.t rukou nad umfním Talichovým, a naopak. Dove
deme se dívat na svět Jen Jedním okem a považovat to za 
mravní phmas. A přitom si tUo stouuencf Jednookosti neuv -
domujj, JalKé oebmování plnosti našeho nároclnibo života to 
znamenA.. Odmftajf i!erpa.t zdravou vodu ze všech studnic, které 
Jsou po .roee; přísaba.fí jenom na jedna studnici, voda ze 
všech ostatním Je otnivená. 

Tento rys ndf národní povahy by byl vhodným n;iměte,n 
pro feuilleton, kdyby neměl občas nepřijemné násleAlky, jme
novitě politické a hospodáfské; kdyby nám kromě toho ne
skresloval obletdivnf pohled na věci ; kclyby nevedl k nespl'áv
nému infCJl'IDOváni a nesprávnému hodnoeenL 

Dr Vladimi,- M i n a Ť í k 

• eiativa, kompetence a pot.ence 
Kdyi Jsme lmů po 9. května pročitall noviny, viděli jsme 

v nich bodně nadšeni a pracovního elánu. To- bylo pfirozené 
v myšlenkovém viřeui, v jakém se ocitl osvobozeuý mirod. 
Tanou nám však na mYSll zejména slova, 11e kterými Jsme se 
trměf denně setkávali a kteri okltzale vYhlašovala, l e v příš
~im ~ vobl>dném i;Mtě vleehna iniciativa buile vYcházet z lidu. 

Z11ra1lo U jsme se. To Je přere to pravé slovo. Kdo Je ten 
lid? To j ,;m e přece my v-lehni. l\láme-n plány, můieme s nimi 
vy,iit ven, bude :;e o nich Jedna.t a, bad1>n-JI uznány zral:f!Di, 
budou se u kw·ečňovm.t. A my ty plány měli Uf za prynf re
p ubliky, ale zejmé a za okuuace v pcd,em(. Bylv soaěástf do
miieibo ocJboJe a byq navioub' do riee aměni. Vyp17Jlllb: 

z našeho svobodného přemjileni o potřebách příitiho etámiho 
života, Jehož yýs)edky Jsme uložili i písemoě a přes okupaci 
uchovali do viti!znýeh dnů revolumich. Pospíšili jsme je před
ložit několika ministerstvům současně, hned 12. května, a by 
se zavčas o nich mohlo jednat a aby Um t éž bylo dokumento
váno, ie vznikly opravdu v odboji. 

Zkušenosti, Jakých jsme potom nabyli, jsou ovšem velmi 
pouč.ne. V tomto i v jiných pffpadech nám fekly, ie jsou u nás 
siále ještě hodně rozdilllé a v praxi často protichůdné pojmy 
iniciativy, kompeienee a polmce. Na předloiené náměiy (byl:, 
podány z bjv. odboj. organisace »Cerný lev«) z pěti minister
s&ev odpověděla dosud dvě. Nejpohotovějlíí byly pošty, které 
odpověděly prvni v pom&ně krátké době, odkazu.iíee fešenf 
podaného námětu - nové maimky JJl'O iechnické potilie oa do
bu pcuě,Jší. Pak odpovědělo školshí, jehož se týkala valoá 1!áat 
námětů. 0!lpovědi!lo až počátkem prosince, a k jednání, zatím 
jen dílčímu, došlo počátkem tohofo roku. J.1,[noho techtůclcych 
molnosu bylo m edtím u! propaseno, i 11:dyi nelze říci, že by 
ta chybělo v zásadě dobré v6le. Oslatni místa se neozvala. 

.JhJj případ: starost o ohlti nacistické persekuce a raněné 
v oi,vobozovacích bojích Je !!lllllozřeJmOU v osvobtneném státi. 
zejména u těch kffPOJ'3cl, které na bto případy vztáhly sv01I 
kQlllpetencl. Zjistili jsme vlak illouho po revoluci řadu přípa
c1ů, kdy nejvY.šší oběti na zdraví a maJeilm ne yly vůbee ni
Jak na.hrazeny a úiedJd procedura k napraveni nedostatků 
byla tak zdlo.;bavá, ie ryehlá pomoc byla skoro oemožná. 
Dalo se jí někde dosálmout jen okamiitou vlastni svépomocn.ou 
akcí - opět j ako jsm e to dělali v odboji - ~e ~u toho nebylo 
lze mnoho docOit, nebof sily jednotlivců jsou ve větším mě
řítku nedostatečné. A k tomu přlstapovala další překážka.: na
ráželo se na kompetenel. Clověk si u i dnes nemůže dovolit 
podn iknout něco, jako podnikal v odboji, kde kašlal oa nacis
tické vyhrňiky a dělal mk, Jak mu velelo vlastenecké svědo
m í. Dnes, kdyby chtěl třeba i!lověk rozprodat získané knihy 
s autorskými podpisy ve prospěch sociální pomoci postiženým, 
narazí na lmlhkupeeké předpisy, chce-li organisace informovat 
své čtenářstvo o svých podnicích, Jež někdy yÝznamně prospí
vají i státu, musi obhzně a konečně bezvýsledně jednat s mi
nisterstvem informací, a cb~ li vůbec člověk něco zorganiso
vat ryeble a pohotove, jak ktie naléhavost přílriito11ti, :zaplete 
se do kompetenčních zájmů, které mu tak sváli ruce, že se sta
ne téměř nemohoucím, a poněvadi obyčejně tt, kteří se kom
petence dovolá va,jf, sami nic rycbleji a lépe nesvedou, m tif e 
i dobrá myšlenka a dobrý plán zapadnout bez ohlasu. To pro- . 
to, že iniciativa nenachází koordinaee s kompetenci, a výsle
dek je impotence. 

Iniciativa je krámá věc a v řečich je všude srdečně vítá
na. Jinak tomu bývá v činech. S čím se inicbítoii nejrychl~Jl 
setkají. Je práce, často i manuální, ÍUlavná a yYěerpávaJíci a 
samozřejmě nehonorovaná, nebof representovat se a být ho
norován je také yÝsadou především „přislušuýeh činitelů•. Kdo 
chceš něco většího stvořit. uclěláš to nejlépe sám. Zatím se 
Ještě nevyplácí u nás mít nápady. Za špa.~né dostaneš přiro
zeně vYn&dáno, ale někdy i za dobré. kdyi jsi při jejich reali
saci kobosi neobdařil příslušnou pozorností. A hlavně: nespolé
hej oa iniciativní spolupráci, dokud Jsi kompetentoim misiům 
nevYloiil celý program od 4 ai do z a nedosáhl ke všem jed
notlivým bodům schváleni vieeh zůčastněných. Po všech zku
ie.nostech, z nichi uvedené nejsou Jediné, mám však jedou oba
vu: a.by- tvrdou cestou inicla1.ivnostt. vroubenou kompeteni!niml 
nedůtklivostmi, se u nás nedoelubelo k akčni nemohouen05tl. 
.Je ui dlouho známo, ie byrokratismus šlape po pokroku a dusf 
hodnoty. Nemíníme-li ho ve riech sm&ech yypudit nejen 
• úřadováni, ale i ze svých ill, nemluvme příliš sebevědomě o 
honO!IJlÝob plúlech! Zdaři se určitě, budou-li prováděny lidmi 
pobotoyÝJni a neochabujícími sa iádných okolností, hlavně 
vystihujícími podsaatu věcí. 

Ve ..Svobodných novinách« jednou na.psal neznámý ml au
tor kurslvku, k terá byla na první pohled sympatickou. Navr
hoval něco Jako organisaci nápadů. Nevím, pokusil-li se JI ně
kdy prakticky provádět. Je&iliže ano, pak vsadím krk, i e udělal 
smutné zkušeností. A přece bychom měli i krk:, na 1.o sáze&, 
f e t en plán se musf Jednou mařit. Pri v u nás.. 

Bohumil Ce r n ~ 

Odborníci, hrubé a čisté platy -
námět, který poslední dobou, v n il se konečně má rozhodo
vat o stanoveni platů vedoucích osob v ná.rodnlch podolclch, 
stále častěji proliná tiskem, vice či méně taktně Je rmiii'o
ván právě těmito vedoucími osobami, pffpadně dosti povreh
ni! dotýká.o vedoucími poHtiky. 

Cituji se nimé vjroky a ~J'. hledá se IIIV"fllám • 

469 



Dnese~ 
pom6ry v SSSR, a l)O!lle toho, jak koho svrbi, tak se dr~ 
N utno pl'lznat, ie mnoho debat a kritik vzniká_ z lidsk~ ~i
rO'l.c nii řevnivosti a žárlivosti i z nepocbopem skutečneh? 
111n.vu vilcl, ale je též třeba uvážit, ie ~lou tu změf n~•• 
a espokoJeno,sti a hořkost.i nelze pnn~h~ posuzo!.8't . Jmak. 
a ci He zřetelem k obecné situaci sociáln1, bospodárske a po
HUcké. Lii,me-li o p laty odborníků v n~rodních . podnícíc~ 
avé kopí v tisku odborník-ředitel ná.rodm ho podniku,. nezni 
Jeho obhajoba pro jiné uši dost přesvědčivě j iž proto, použí· 
v &í· li za argument nepřesně jen urči~~ho ~ úsek~ ta.!»ulek, 
hlavně však, i e širiíí, zejména dělnicke -v:erejnost1 nen1 dost 
.,;.ehavým problémem, Je-li někomu čistych 15.000 Kčs mě
aiěně tak má.lo, aby nemohl aspoň Po přechodnou dobu bos· 
podú.řskýcb n~ většiny národa dát syé síly bez nechutě 
1t disposici pro výstavbu po tak vellke ~ataswofě, jakou 
ltyla válečná pohroma. 

Jednoduše postavena, zni otázka tak to: 
„ Vyplati se znlÍl'Oilllěnému prů.m_yslu, aby své odborníky 

aa vedoucích místech tak odměňoval, že budou moci upi:avlt 
awůj životní s tandard několikanásobně yý§e nei kterykoll 
Jiný občan může dosáhnout v jakémkoli j iném povolá.ni le· 
sální a mravně odůvodnitelnou cestou?« . 

Odpověd' na tuto otázka není jednoduchá. Nesporne je, 
le se vyplatí národnímu podniku, bude-li m(t v čele odbor
niky nejlepších kvalň. Jinou věcí je,_ zda přijmy tyto k!a.
llty teprve tvvn, či zda kvality, ktere zde Jsou. mohou pre· 
eházet Jinam, kde se lépe prodají. . 

Ošidným je poukazováni na poměry v SSSR. O pnunyslu 
•,r SSSR vime především, že je veden velmi zdravě a že_ hod
·moti své zam~ přisně podle výkonu, druhu_ a vysled· 
: Itu práce. Premie, které jsou vedoucím podnik1,;1 v d_voJ: 
,až trojnliaobné yýlii pravidelného platu poskytovaay, zavis1 
Jen na výsledcích práce. U nás Je ov em těžko začína:t od 
,rýsledků, kdyi tyto teptve čekáme. Snaha, opsat i z SSSR 
Jen onen vnější rámec, není zcela · opodstatl!ěna, & pok~ 
nebude v na.šleh poměrech reálných podkladu k hodnoceni 
Udí ,fa.kov SSSR, VYZDěl by pokus o napodobení právě těch· 
to vnějších znaků organisaoe tak, že by každý občia.n stát u 
mohl se státi trvale poplatným na úzký okruh lidí, kterým 
liž tento rámec přesně padne k tělu. Musíme tedy hleda.t 
,rýohodisko někde uprostřed. 

Ovšem ie kapitalistický režim dovedl skvěle platit své 
Yedouci odborníky. Kdyi měl genení.lní ředitel určité báňské 
apoleěnosU 800.000 Kč ročně, nebude dnešních hrubých 800 
tisíc Kčs pro generálního ředitele celého průmyslového od
-větví pH přísnější daňové praxi a, třetinové ceně koruny 
mal ka odpovídat měřítkům m inulosti. Nesmí se však za.
pominat, ie yysoké & milionové platy tehdejších kapitánů 
průmyslu nebyly ani tak hodnocenim odbornosti, jako spíše 
edměnou za. vyzkoušenou pravověrnost kapitalisty, nezatíže
ného ani stínem sympatií pro druhý bfeh, ~u praou· 
lfoiob. 

Je konei!u věcí politiky, a.by roeh~la, jakým směrem 
11e má a nás brit sociální reforma. Zatím šlo o to, porn:ed
aout úroveň vrstev nejniišfoh, tedy dělnictva, na anesitel· 
■ou vý1li. Ze to jde zatim Jen za. cenu určité nivelisace, Je 
na bíle dni. Ai bude výrobnost na výši a yýsledky márod
Děnf se ,projeví tél hospodářsky, bude veřejnost shovívavější 
• stát v uznáni velkorysejši. 

Jestli v článcích p. lnž. Brůii ve •Stroj. obzoru« a •Cs. 
průmyslu« uvedené příjmy ruských techniků se zdají ně· 
lromu pohádkovými, může se ·&ak stát Jen na prvý pohled, 
nehledě k tomu, že sestava náhodně volených kategorii v 
neJmenwaném průmyslu a v závodě neJmenov11,11ého roz
aahu a důležitosti neklade si nároků na přesnosL Proti pla
tu ředitele v průměru 3000-3500 R měsíčně figuruje v ~těch· 
to ~láncích na spodním stupni dělník s platem 600 R, ač o 
p lir řádek dále jsou yyčísleny měsičnf náklady čtyřčlenné 
41ělnlcké rodiny, z n ii p racuje jen otec, obnosem 1000 R. A 
těch 1000 rublů, tedy třetinu až 28.5 proc. ředitele dělník 
tak čl ona.k skutečně yydělá, nebo( nemůže mu každý měsíc 
Ghybět 66 procent jeho výdělku ke krytí i ivobytí. 

Réditelé mají prémie? Ano, dvoJ- ai troJnásolmé nei 
p int. Nr,fr;ou vllak zdaleka pravidlem, jako plat 3000 R není 
pra vidlem. Těžko Je tedy vypůjčovat si z SSSR pro naše 
s,om /lry pintovou tabulku. 

,J1i lc pa trno, nc,JGou dosud uváděné argumenty vidy dost 
pllllóh,w6 I\ bylo by nc.llťPll , kdyby naši vedoucí odbornici 
b07. ;rby tol!n6 hol'lcosll dok1i-l.11 li Jelitě trochu trpělivosti, nei 
je budo m ~o honorov t obdobně Jak v SSSR, kde prů· 
an,,,I 81 je ta.k6 811m za.plu,U, Vy90k6 platy? Ano, a4e zatím 

Jen tak vysoké, aby· l iroké vrstyy nebyly zbyteěně zraňo
vAny pohledem na lidi, jichž se dosavadní skromné životní 
podmínky nedotýkaji, Dnes, kdy bydleni, otop, světlo a osobní 
přeprava. i rodinných pfisluiníki. činí vysoké procento il
votaích nákladů, nelze ani tyto, obvykle naturálni příjmy 
bagatelisovat a měly by být Jioh no,ilteli spravedlivě hod· 
noceny. 

A odměny? Zajisté budou a stát Je radostně přiřkne 
těm, kdo se zaslouií o prosperitu znárodněného průmyslu, 
na nii celá veřejnost přímo horečně čeká. 

Státnf Medník 

... a bude jeden světa pán ... 
Kdyl lidé něco dělají, přirozeně chtějí, aby to dobře l lo. 

A kdyl dělaji mírovou konferenci, tedy velkou věc, přirozeně 
le jim tim víc na tom záleii. Je třeba, aby neztráceli nervy 
a aby sl stále připomínali, ie velké věci nelze VYtvoHt bez 
velké námahy. 

lloiná, že lidé, kteří tam za nás za všecky jednají, jsou už 
unaveni a rozmrzelí. Jsou-li to vl ak dobří lidé, pak vědomi 
velikosti dobra, Jei chtějí vytvoflt, Jím musí dávat snu k vY
trvalostl. 

Nělttefi z nás se boji toho, ie konference Jsou přOili dlou
hé. A Jlni se zase naopak těší z toho, že lidé různých polltic
kvcb náboženství dokázali se ui po tak dlouhou dobu denně 
~ bazet, často spolu zdvořile mluvit, pravidelně o spomých 
věcech debatovat - a někdy 11e spolu bádat. Nevidí neJvět.li 
neštěstí v tom, že se lidé pro různé názory bú.dají, nebof dobře 
vědí i e se lidé pro různé názory dovedou navzájem I zabíjet. 
A p~oto af žiji cJlo~hé ko,nfer!'nce! Nemůžeme Si ovš8!1' _přát, 
aby byly neúspěline. Ale lepši prázdná konf~ce nez iádnli 
konference. Když se různi a cizí lidé sejdou, kdyz se navzájem 
okoukají, není možno, aby se ubránili dojmu spolellného lid
stvi. Proto se někteří lidé radují z toho, že konference jsou 
dlouhé, a přáli by sl, aby byly nekonečné - aby se nenaipadně 
přeměnily v trvalé mezinárodni zafizeni, jehot potřebu doka
zují tím, l e v posledních desitlletich všecky bl.\voí soclálni je
vy byly mezinárodní a světové: první světovli válka, potom 
světová. b09Podáfská krlse a potom drahá světová válka. 

Protože Jsou mezlnárodni problémy, jsou nutná i mezlná
rodni jednání, která dnt'9 maji podobu mezinárodních konfe
rencí. Tato fi rma mezioárodnich jedná·ni většinu z nás uspo
kojuje, protože máme stále na mÝsli Jinou, nedávnou Ještě for
mu řešen( mezinárodních problémů, totii válku. Můžete mít 
doJem, ie v mírových Jednáních diplomatická převaha nestojí 
vidycky na st~ně práva. A domníváte se, ie pH válečném ře
šeni by vojenská převaha musila být na straně spravedlivých? 
Ve válce se nebojuje pra vdou, ve válce se bojuje zbraněmi. A 
pravdu má ten, kdo m á víthstv(. Válka je procedura docela 
nesentimentální. Byli bychom ocbo1ni přinést veliké oběti pro 
nalezeni pravdy, snad ť válku; kdyby to byl spolehllyý proces 
k dosaianí práva. Ale už jsme se pfesvěděili, ie pravda a. spra
vedlnost se timto způsobem nalézt ,ani mvofit nedaJi. 

Někteří říkají, ie dnešni mir je mizerný. A my oatatni 
• nimi souhlasíme; Prohlašujeme viak, ie nejsme pro to, a.by 
tento mizerný mír byl nabra.flen fešllckou rilkou. 

Byl to zajímavě chytrý ělověk a fekl mi: •Svět Je Jenom 
Jedea a snese jenom je4nobo ptna,. Problém západ.yýchod &Pě
je nevyhnutelně k válce, z nil vyjde tento jediný pán světa.« 
Ačkoli to byl chytrý člověk, Jsem pfesvidčen, ie se mýlil -
i chytří lidé se mýli. Ale omyly chytrých lidí jsou nebezpečné. 
Omyly hlupáků nejsou nebezpečné. protole si jich nikdo ne
váti. Omyly chytrých lidi Jsou nebezpeěné, protole al Jich 
ostatní lidé váti. Je to jen pohádkavá představa, le tam, kde 
dva zápasili, vstane po zápase Jeden, a ten le bude mocný a 
krásný ve své síle a budou mu říkat vitěz. Kde dva zápasili, 
l!aato nevstane žádný a vítězstvl Jednoho Je jenom v tom, le 
umirá o chvíli později nel poražený. Tam, kde dva zápaslll, 
často nevstane Jenom Jeden, ale zase dva, ale iádný z nich 
nevypadá jako vítěz. Zápas nebyl ukončen vítězstvím, ale ne~ 
dostatkem sil k boji. Zádný z nich neni vítěz, a oba Jsou pora~ 
i ení. To už nejsou bojovníci, to jsou zbiti a porai e.ni, kteří se 
sotva drií na nohou. Vzpomeňte na velké zápoleni evropského 
lidstva před 300 lety. Tehdy se srazily dvě velké ideoloc ie, 
katolick a prot sta ntská. Obě si myslUy, ie v tomto malém 
sv}tě jedna vedle druhé nemohou existovat. A po válce, kter á 
trvala 30 let, kdo byl vitěz a kdo byl poražený? Nebylo vit~ze, 
poraženy byly strany obě, a protoi e ui neměly dosti sil, aby 
spolu dále válčily, začaly vedle sebe prostě existovat k obou
strannému údivu, že je to možné. 

Tento svět Je ještě přilil veliký pro kteréhokoliv jediného 
PŮi& a majf „ něm dosti práee rilcbni dohromady. budou-li 



Dnese1e.., 
• 

chm spolupraeeva.t. A z kaidé Jlaé pi"á,ee, která by nebyla 
epolupracf, můžo vyJH Jen nesmysl. A tento nesm:v1l může být 
růaaébo stupně, meniií nesmysl, věta nesmysl. až obludnE hroz-
nf nesmysl, • &omu se říká válka. Ta/ 

Popravený a byrokracie 
Ai D ~ Ghcl ~ na případy. které se skutečn~ 

staJJ, ,a kkll'Č, Jak myslím. nejsou ke cti .naii lidové demokra· 
eie. Z naši obce byli v ěervmoe 1942 na pověstném zámečku 
v Pardubicioh popn.venl pro spolupráci a pa.rahtist.y, pře
ohovlivúnf a obsluhu 1aJné -yysilaěky dva členové Sokola. 

J eden z nich odborný uěitel, náčeJnUi: sokolského okraku 
a míatoná.ěebúk iupy soko1ské byl jedním z veiloudch odbcr 
Jové akuplny. Byl -.mám Jako neobroiený vlastenec. Druhý. 
Jeho příbcizný, mladík dvaediletf. byJ Jeho věrným spolu· 
praooYIÚkem. Popravený učitel • za.nechal zde 111amelku -
k ierá byla kritkou dobu téi vězněna - a dvě malé děti. 
.Jeoo apolupraeov.ník rodli!e a brail'a. Oběma bylo 1éi - c:ol 
J• samozi'ejmé - zabaveno veškeré lm ni, 

Pflšlo osvobození. Co 'Vlechno dokisaly úfady nalf lldo
Yé l'el)ubllkyT 

1. RodiělÍm padlého bojvvJúka byl v'-leht kfil 1939 la 
-1amsasUapoMou. 

2. Pro ptihhWnl utr,plmýda lkod pojfebovali pozutaU 
osvMěení o IICátní a IIIVOdai spojehlivosU. CJSVMčení o Dá· 
reclaos&i, CJSVidčeni o mátní pf.íalahoatl a Já .nevím,, oo Jelei, 
Neai divu, ie pilblilku .znechuceni hodili do lulše. 

3. Pq,ravent uiíl&el m i!l kousek pole. Bylo zabaveno a 
přlpsi,no nEmeC1ké HiL Jedni se o přeilini Jeho rodin! . 
K tomu l'll vyHda1y male tiaay osvědčeni o J e b o 8támi a 
nánM1ní spólehllvo&tl a osriclěeni a Je b o nánNlnosU, kromě 
jinjeb osv&fi!emi a Y)'Bridiíení. Nové Wháai k áhdům. dalií 
~ a p „ 18'b 7A úfedni vjk-,,. 

Tak JIime a to nepředsam,vall. Sllllcl b)' to Alo pntvén 
11P6aobem ~ a z moci ářednl. 

Da1ii hmenW Jeai bespie4měint. P. J. 

Dokument 
Da ea aovoluJl sl uvefeJnltl ze svého zápisníku mini!nf so

větakébo gener6Ja. Domnívám se. ie Je skOl'O poza! na uve
ře;Juěni, ale pochybuji, i e hlas naieho neJdovolávanfJiiho 
spojence byl by dffve )en tak bae viabo oul&ěn. 

• 
V kriinovj den, kdyi do Prahy VD GCI DeJvJe pflJel 

prvý aově&ský taDkový oddD. promluvil jsem k rudoarměj
cům a .ahromAaděným ilavům a v,,s lovD cliky důsk>Jnikům a 
vojákům, Kdyi jsem s improvlsované tribuny, tanku, sestou
pil. přišel ke DU1ě vefflel tankové brigády, mui 8Bf 45letf, 
i,ěMěnébo w.ezřeni, důstojník jako ze škatulky, a několika fa
dami V7]11181Dcnánl Da pnou. Pravil tehdy: ».Jak Jsem sly
šel, Jste -vinář a spisovatel, io eo Jste zde pronesl, Je hezké, 
viemu jsem rozuměl a děkuji vám. Ale pohleďte, tamhle io 
se nám d6stojmkům a vojá.klÍm vůbec nelíbí.« Ukázal na 
velký ětvereo tihromáf.dmjob Němc:ů. mm i, vojáků, ale po
nejvíce ien a děti. Připouštím, n ebyl to vá bný pohled. 

Btipdýr pravil: »S takovÝJDI věcmd a Jednat takhle a 
lidmi nesouhlasíme. Co udělala tamhle ta m alli d i§vuška, 
že má zkrvavenou hlavu?« Namítl Jsem, ie po strailivýeb 
sločlneah pn.vf uplynulých c1mi ze skanY NEmc6 Je poeho
pltelné vte. eo se na ullcfah stalo. Doporoěil jsem b~
kovt, aby ae l el podiv~ do blúkébo kostela sv. An&ooina a 
několik domů vsdálené evau&'ellcké církve na masakrované 
oběti české. 

Odpovi!děl ml na to genenU: »To všeeko známe z dese&i 
Usfo aovčlBkých měst. vsi a vesniček! Ale proio nikdy se 
nesmíme dopustiti podobného, čeho se dopouiiU:U naši ne
přti.telé . Kopfrojeme-U fašistickou taktiku, pah to znamená. 
f e potvrzujeme správnost fašlstickjcb a nadstickýcb me
tod. ltekněte io sllrclmllil1i!nf, a pftpoJte Ještě, že budete po
třebovati každé pracovnf sily k dosaiení blahobytu. Proi§ 
Je mnaělt. ltelmě&e dále. když Je někdo voják, tak se s ním 
musí Jednati jako s vo.fá,kem. Je-U někdo banditou. pak ui 
vojenské soudy vědf, jak s Dím .zat-oěiL A děc.i a ženy? O zá
llkodnloich plaU tot~ co o banditech. Avšak pryě se vlíím, 
uo přJpominá fašistickou ůiktiku. Social istická spravedlnost 
nn.de vllecko! To, co vrun pravim, spisovateli. n ejsou celkem 
an i mú slova, jsou tn •-i,sně vyslovené m yšlenky maršála Sta.
Una.« 

SděW Jsem na generálovu láilost toto mínEnf sbrcmál
dlnim davům. PfJvUa ly 1lulll0Čellá sloVA • Mdlením Traa9-

port N&nc6 odešel bez Jakékoliv dalií příhody. Na Jin6-
míně a 1o bez přitomnosU generálovy, kdri se toho uki• 
zala potfeba, jsem se pokusil o reprisu přednesu. Byl byc,lt, 
io za.plato málem životem. 

Snad neuveřejňuji tenio dokument přilil pozdě a maa 
I padne na plodnou půdu. .Je adělori.n s NnUma I fáskr 

.k zemi I Udu. 
Nel Jsem k 1-na dospěl. 1aké jiem se m1111el ~ 

pfetvofiU. Mi. Afa. 

Přibývá nás? 
Bylo feěeno, le soudíc podle pomalosti, s Jakou se 1'0IIIID°"'I 

luleme. Je ěeský národ Již divno med národy stagnujícími. 
J'akésl oživení přinesla válečná léta, na Jejlcbi sklonku are& 
došlo opět k mírnému poklesu v nasazeném kursu. To se pro-, 
Jevilo hlavně v J"Oce 1945. Tuto dobu bylo lze JeJU: omluva Ja
ko vyvrcholení války v našich zemfcb. Jsme proto pri.vem zvě
davi, Jak se yyvíJí aaie populační situace v osvobozené repu
blice. M6teme to posoudit zatim• Jen v ěeskýcb zemích. neboC 
data m Slovensko neJsou zn6ma. 

Od začátku roku 1946 do konce dubna 19" se v i!eakýc,lj 
se.mích narodilo celkem 6'U9Z živých dětl Protoie v těle do„ 
W zemřelo 54.227 osob. je pfinw.ený • pfírůstek Jen 12.865 no... 
výoh ohyv,ateL Průměrně pflbývá • českých zemich měflenl 
Jenom 3216 osob. Při '8mto vtvoJf by i!inily roěni pfínis&q, 
pouze 38.582 lidí, tedy zoela bezvýmamný počet v rámci cel.i 
kového počtu obyvatelstvL 

Nutno sice podotknout, le v těchto iííslech Je zahrnuto 
I naše německé obyVatelstvo. v pfítomné d~bE element, Jeal 
ekreslnJe naše údaje. Doufejme. ie letošm rok Je posledaf, kclY. 
bude nějak ovlivňovat záv&eěná data naši přirozené měny. 
Přiftim rokem budou naše země zeela odkúány na rw.mno
lovaeí aebopo•l českého obyvatelsml, které má posilnH 1111-. 

diijl na DO~ regeneraci. Jíž nntně naie země „třebuji. Te• 
prve potom bude moimo zhodnotit, do Jaké míry se nadějě 
splnily. Do té doby analysa přebytků Je nemožná. 

Byla-li projevena po výsledcích loňského roku obaYA, Jallll 
se vedle V}'soké obeené úmrtnosti bul1e VYVi.novat únu1noet 
novorozeneoká a kojenecld, byla potvrzena v plné miře. Ne
bof Jak uknují ěfsla :za duben 1946, dosAbl ~t dffi zemfe• 
)ýcb ve věku do Jednoho roku za tento Jediný m&íc ěísla 2139 
(114.4 promllle). Lékaři a soclálnf praeovnlci bijí ui tfle~ let 
na poplada, a!e marně. Zůs1ane naším smuiným prlvilegi~ 
prhnlU nejvyšší koJeoeeké úmrtnosti v Evropě. porovnáme-JI 
souěasně vYBPělost naší lékařské vEdy? v• 

pol itika 
Jforauus 

Česko-slovenská pozorování 
• II. 

Pak vypuklo povstání. Zdá se, že bude hrát ve· slove~ 
ském tivotě podobnou citovou a historickou úlohu jak<> 
u nás husitské války nebo Bilá hora, třebaže s odstupem 
doby, až pominou ak tuální politické důvody, bude jeh<> 
skutečný význam hodnocen střízlivěji než nyní. 
Někteřl Slováci zacházejí tak daleko, že neváhají tvrdit. 

!e povstání osvobodilo Cechy a daleko předstihuje naAe pod" 
zemní hnuti i se zahraničními odboji. Necháme-li to strr 
nou, je jisto, že povstání byla velká věc, že to byly hrdin"' 
'ni! boje prot i přesile a nepříteli cizímu i domácímu, a že 
se tu projevilo smýšleni ne-li celého národa (nebof záJ?ad-t 
ni a jižní Slovensko se nehnulo), tož aspoň znáčné ěástL 
A stejně tak můžeme považovat za jisto, že povstání bylo 
n eseno z č á s ti t B k é myšlenkou československou, že šlo 
ta k é o obnovu Ceskoslovenské republiky. Ta k é, a 1 e 
n e po u z e , jak Slováci nyní tvrdi V některých ·důleži· 
tých zjevech, zvláště na východním Slovensku, bylo po,. 
vstánl podnikem nikoli slovenských Cechoslováktl s úmys~ 
lem a cílem obnovit Ceskoslovenskou republiku, nýbrt 
podnikem slovenských k9munistů, orientovaných proti„ 

4'11 



Dnesek., 
l alwslov nsky, 11 ůmy3lom pf-lµojit Slovensko k Sovětské
Jr1 11 svni u nobo ospoň vytvořit slov~nskou sovět~kou rep~
bl lrn Proč lolo myl lo11ko nczvltěz1la, není v teto souvis· 
lo li cl ul .ltó. . 

lllnv11 vl ,lc bylo povHlánl životní nezbytnosti, posled-
11lm p1 o t cl lcorn 1.(1chrnny. Dobře to řekl p. Dr J. Šujan 
v , 1:>11 Alc11 • č 11 • Nn~o národně povstanie by sme my 
Slovllc1 nikdy neboli dokázali, keby sme neboli bývali ve
t1t n1 1lly~l1011 ko11 11t'lrodnej sebezáchovy a slobody.« Je 
p~ c r I I , to ťn istický slovenský stát byl ve váleč~ém 
• ' vu s Huslcom, jehož armády stály takřka na hraníc1ch. 
Slov c1 už uomohli čekat. (Proto také, myslím, není správ· 
11 n(11nitk11 některých Slováků, že povstání bylo nepro· 
m yft lcné a pi'edčasné. Nepromyšlené snad, a zrazené jistě, 
ale sotva předčasné.) Jenom tak mohli doufat ve velko
n,yslnost vítězů, zvláště pro nejhorší případ, že z těch nebo 
-onl!ch důvodů by nebylo došlo k obnovení Ceskoslovenské 
ropubliky, takže Slováci by byli považováni za poražený 
Jušistický stát, za satelita Německa. 

Někteří Slováci si to uvědomuji, jak vidno na příklad 
s řeči pana Laca Novomeského na brněnské oslavě výročí 
povstání. Podle referátu řekl v podstatě toto: Kdyby ne· 
byla zvítězila revoluce, bylo by Slovensko poraženým stá
tem, možná, že právě Tuka by byl jel na mírovou konfe
renci jako delegát poraženého státečku, snad s jedinou na· 
dl!jí, že ve spleti rozmanitých mocenských zájmů se mu 
podaří zmírnit trest, který by Slovákům za účast na zlo
i!inné válce spravedlivě příslušel. Díky slovenské revolu
ci zastupují Slováky v Paříži v řadě vítězných národů 
představitelé slovenského národa v delegaci českosloven· 
a1kého státu, a nikoli představitelé »Slovenského státu«. 

Košická dohoda 
Roku 1945 došlo ke košické dohodě. Když jsme ji tehdy 

v dubnu slyšeli z rozhlasu, vypadalo to, jako bychom my 
Ceši byli poraženi a Slováci vítězové. Mnohé se objasní 
polit ikou komunistické strany. Byly utvořeny dvě komu
nistické strany v jednom státě, česká a slovenská. To je 
něco tak podivného, jako kdyby byly v jedné zemi dvě 
různé římskokatolické církve. Byl opravdu vytvořen stát 
ve státě. 

V této politice podp9rovala komunisty strana demokra
tická. To je pochopitelné u strany, jež soustřeďuje převáž· 
nou část autonomistů. Ať jsou rozpory mezi komunisty 
.a demokraty sebe větší, tady jsou svorní. Není divu, neboť 
být'\vébytným a samostatným národem je přáním a vůlí 
skoro všech Slováků. Tak byl starý autonomismus daleko 
překonán. Ve slovenském životě všude pozorujeme snahu, 
odlišit se od Cechů. To je pochopitelné, to je dokonce do 
jisté míry přípustné při existenci dvou různých národů, 
ll podmínkou, že není dotčen zájem společného státu a že 
to není odlišování za každou cenu, jak tomu skuteěně je. 
Za každou cenu, i za cenu směšnosti. Podívejte se na slo· 
venský jízdní řád: české železnice jsou v něm vyznačeny 
jako »cizí«, nic jinak než maďarské, rakouské, polské. 

Mluvte se Slováky: budou k vám zdvořili , milí, ochot
ni ... ale jakmile narazíte na slovenský štát, je oheň na 
střeše. To je bolavé místo, a Slováci nelibě nesou nevlíd
né poznámky o tomto fašistickém útvaru. Jenom někteří 
ovšem mají odvahu říci své mínění otevřeně. Je zajímavé, 
jak často se setkáváme s tvrzením, zvláště v tisku, že do 
obnoveného svazku s Cechy vstoupil nikoli slovenský ná· 
rod, ale slovenský stát. A ještě zajímavější, že i někteří 
Ceši tak mysli, jako na příklad pan B. Muller v »Dnešku« 
I!. 3, který praví výslovně: »Vstoupilo-li Slovensko do čes-· 
koslovenského soužití jako samostatný stát (!) a dobrovol
n1' (I~, pak také asi bude mít nějaké speciální požadavky.« 
Tak Jnk to vlastriě bylo? Byl »slovenský štát« poražen so
vi\t, kou nrmádou a revoluci nebo nebyl? A byla Ceskoslo· 
vr•nskfl r1'publika jedinou záchfanou Slováků nebo si mo· 
hli dovolit přepych samostatného státu který' by nyní če· 
'kal v Paříži na mlrový diktát? ' 

Otázka chleba 
Mnoho zlé krve nadělá nešťastné zásobování. Nebude

me si nic nalhávat: Ceši jezdí na Slovensko hlavně se na
jíst a zá11obit. Jsem přesvědčen, že nebýt t éto možnosti, 
nejela by jích tam ai;ů polovina. Mnoho jich tam jezdí, 
pravda, ze staré lásky. Slováci to Cechům zazlívají, někte-
ří tvrdí, - hlas lidu - že je Ceši »vyžírají«. Zapomínají 
nebo nevědí, jak nás Němci vyrabovali. J ežto nám své 
přebytky neposílají, nezbývá Cechům než za nimi jet, jako 
se jezdilo za války na venkov. To. je přece naprosto samo
zřejmý a elementární úkaz hospodářského života. Zapo
mínají také, že Ceši dostanou koupit jenom skutečné pře
bytky, ne na úkor· podstaty. Tvrdí, že Ceši černým náku
pem zvyšují cenovou hladinu. To je pravda potud, že zvý
šenou poptávkou přirozeně rostou ceny, ale není to černý 
nákup, nýbrž bílý, kdyžtě je na Slovensku zásobování 
prakticky i podle zákona volné. Ostatně konfiskování zbo· 
ži Cechům je, zdá se, jediným slovenským opatřením proti 
černému obchqdu. Ale konfiskujeme my naše textilie, uhlí 
atd., posílané na Slovensko, a nutíme Slováky si pro ně 
jezdit k nám? Jsme-li skutečně jednotným státem, pak 
nesmí být překážek normálního obchodu, jak je Slováci 
stavějí, a pře~tky jedné oblasti musí být beze všeho k dis
pos· ci ostatním oblastem, jako na př. my dáváme Slová
kům ne snad přebytky, ale přímo nezbytné uhlí a pod. Zá-/ 
sadně je možno při,pusti , že zásobování, ať potravinam~ 
ať jinými životními potřebami, je ryze autonomní věci. 
Pak ale to musí platit i pro české země, a Slovensko může 
dostat z českých zemí jenom skutečné přebytky, a na to 
by muselo čekat aspoň do konce dvouletého plánu. Ve 
skutečnosti české země daly Slovensku, kde je maso volné, 
velké množství dobytka, jehož samy nutně potřebovaly, • 
a stavební stroje, odborníky, materiál p ro slovenskou re· 
konstrukci, samy vlastní rekonstrukci zanedbávajíce. Hes-
lo »já pán, ty pán« a »každý pánem ve své zemi« je líbi
vé. Slováci by asi byli náramně překvapeni, kdyby je Ceši 
skutečně začali uplatňovat. 

Je tu však ještě jiná závažná okolnost. Ponechme stra· 
nou otázku, jak vznikly slovenské přebytky, a ja to, že 
na příklad čokoláda, nutně dovezená z ciziny za devisy, 
je na Slovensku volná, kdežto v českých zemích není ani 
pro děti. Ceši potřebovali a dosud potřebují slovenské po
moci v zásobování potravinami; slovenská politika jím ji 
odpírá (konfiskace v pohraničí pokračují!). Slováci mají 
asi vůbec první příležitost pomocí českým zemím, které 
jim tolikrát pomohly, a nejen z přebytků! Tuto přílež"tost 
pomíjeji. 

Mají Ceši také autonomii? 
Slovákům je vyhrazena velká autonomní oblast, za

hrnující i četné věci povahy ryze celostátní, a v této oblas
ti jsou úplnými pány. Ceši podobnou autonomii nemají. 
Věci povahy celostátní, přesněji řečeno ony, které nebyly 
pojaty do slovenské autonomie, · jsou řízeny společným 
parlamentem a prováděny společnou vládou, ale tak, že 
zákony společného parlamentu neplatí na Slovensku bez 
souhlasu &lovenského parlamentu, zvaného Slovenská ná
rodní rada, a že ústřední vláda, složená z Cechů i Slová
ků, nemá na Slovensku moci bez souhlasu Slovenské n~
rodní rady, resp. slovenské vlády, zvané sbor pověřenců, 
a to ani teh dy, jde-li o výkon vládní moci přímo sloven
ským ministrem. Je dobře známo, že na příklad plm mi· 
nistr :Duriš, který si počínal v českých zemích s takovou 
energií, neměl na SloYensku co hledat. Slovákům vládnou 
jenom Slováci; Cechům vládnou Ceši a Slovác:, a to i ve 
věcech, jaké jsou zásadně vyhrazeny slovenské autonomii, 
tedy ve věcech čistě autonomních (školských a poa.). Vlád
nou jim Slováci trojím způsobem: jako poslanci, jako čle
nové vlády, jako jednotliví ministři. 

Očekávali bychom, že zákony, na nichž se usnesou 
i slovenští poslanci, a nařízeni vydaná slovenskými minis· 
try, nebudou »nečisté«. To je však omyl. J sou »nečisté« , 



Dneseiv 
neboC tak či onak byly poskvrněny stykem s českým pro
středím. V praxi ovšem budou po věcné stránce nejčastěji 
beze všeho vyhovovat. Ale ani »tehdy nebudou přijatelny 
jenom tak; budou muset být »oč ištěny« čili vykropeny 
aspoň formálním slovenským souhlasem. 

Poměr mezi Cechy a Slováky musí být uspořádán tak, 
aby společný parlament a společná vláda směly zasaho
vat jenom do společných věcí, které musí být přesně vy· 
mezeny; zákony usnesené společným parlamentem a vý
kon vládni moci ústřední vládou nesměj í být vázány na 
souhlas žádného autonomniho orgánu, ani českého, ale ani 
slovenského, ledaže by - v krajním případě - byly vá· 
zány na souhlas obou zároveň (což by bylo nesmyslné); 
ústřední orgány nesměji zasahovat do autonomie sloven· 
aké, ale ovšem ani do české. 

Jestliže Ceši jakožto zákonodárci a vládci nemají co 
hledat na Slovensku, platí to zaiisté analogicky i pro Slo
váky, pokud jde o české země. Podřizují-li se Ceši i těmto 
zákonům a nařízením, činí tak jedině z dobré vůle. M -1~ 
oprávněné požadavky slovenský národ, má je ovšem i čes
ký, a mají-li Slováci národní hrdost a nedůvěru, není dů
vodu očekávat, že Ceši je mít nebudou. 

(Je pravda, že tento stav byl v mnohém směru vice 
méně opraven. Ale to nestačí, pokud platí základni zása· 
da, jak došla výrazu v košické dohodě. Nejde o politické 
praktiky a kompromisy. Nejde o náhlé obraty, jakých jsme 
byli svědky po volbách, když to na Slovensku dopadlo ji· 
nak, než se čekalo. Jde o základy státu. Ty musí být pev
né a jasné.) 

Dva národy nebo jeden? 
Košický program mluví naprosto jasně: »Cesko-sloven

ské státní společenství bude založeno na nových zásadách. 
Cinic konec všem starým sporům a vycházejíc z uznáni 
Slováků jako nacionálně svébytného národa ... (čl. VI.) . 
Pokúd jde o slovenský národ, je odpověď jasná: svébytný 
národ slovenský, a mně ani nenapadá mu toto právo upi· 
rat. Ceský národ rovněž vzal, resp. vezme tuto odpověď 
na vědomost a zařídí se podle ní. Zatím je zmaten. Byl 
od roku 1918 a vlastně už před první světovou válkou, 
a nejen působenim Cechů, ale i v neposledni řadě Slováků 
(Kollár, Šafařík ... !!) příliš intensivně vychováván v pře· 
svědčení, že jsme pouze dvěma, byť dost odlišnými kmeny 
'jednoho národa, aby se nyni neptal, co je vlastně pravda. 
Ne politická pravda ad hoc, ale prostě pravda. Vlastně jde 
o to, zda jsme původně jeden národ. To není akademický 
problém. Jsme-li původně jeden národ, je oprávněná na
děje, že jím jednou znovu můžeme být, a naopak je málo 
pravděpodobné, že bychom se jím stali, jsme-li skutečně 
ed základů dvěma národy, protože prot i snahám o sjed
nocení by se v tomto případě asi postavily příliš silné bio
logické sily. V budoucnosti má naději na úspěch jenom 
ta snaha o sjednoeeni, která půjde směrem vývoje, jak 
odpovídá biologickým předpokladům. »Před válkou pla· 
tila theorie, že Č:eši a Slováci jsou jeden národ,« napsal 
pan F. Peroutka ve »Svobodných Novinách« dne 29. červ
na 1946, »nyni platí theorie, že jsou to národy dva. Nikdo 
nemysli, že theorií o jednom národě by bylo vše zachrá
něno, kdežto theorií o národech dvou je vše ztraceno. Dří
vější stav měl své chyby, nynější bude mít chyby - jiné.«_ 
Prakticky možno s tímto názorem souhlasit, a to tím spíše, 
že nynější theorie daleko lépe vystihuje skutečný stav 
věci. Ale přesto bychom rádi slyšeli odpověď vědy, neboť 
jsme-li původně a do nedávna jednim národem, bude mož
no se snažit o splynutí bez obav, že se pokoušíme o zásad· 
ní nemožnost, a s jistotou, že jdeme směrem vývoje, který 
spěje ke sjednocení jednotlivých skupin toho kterého ná-
roda. . 

Nuže, jaká je odpověď vědy? Ceská věda, zdá se, po
važuje a) Cechy a Slováky za jeden národ, b) český a slo
,venský jazyk za jeden jazyk (rozumí se, že se věda neří
dí hlediskem politickým, takže její odpověď zásadně mů· 

že být v souladu -s politickou skutečnosti); slovenská vňclo 
považuje oba národy i jazyky za samostatné, resp. co so 
jazyka týče, považuje některá slovenská nářečí za sou 
část »češtiny«, souhrn ostatních nářečí za zvláštni »slo· 
venský jazyk«. Vzhledem k tomu, že se odpovědi liší, jsmo 
odkázáni na prostý rozum, který praví: jeden národ s jed· 
nim jazykem; jeho dvě větve se vývojem dosti značně ocl· 
chýlily, a jedno »nářečí« (přesněji souhrn několika »ná i-c
či«) bylo z praktických důvodů povýšeno na jazyk spisov· 
ný. Prostý rozu~ tu bere v úvahu, jak velké jsou rozdlly 
'na příklad mezi německými kmeny, J ihofrancouzi a Sevc· 
rofrancouzi, Kastilci a »Španěly « od Valencie, a přece jd 
vždy o jeden národ. Uvažuje dále, že některá moravsk(1 
a zejména slezská nářečí jsou Cechovi z Cech mnohem 
méně srozumitelná než nái-ečí slovenská nebo spisovnň 
slovenština. Přiznejme si, že úvahy prostého rozumu jsou 
tu podbarveny litostí nad jazykovou odlukou, jež posíl ila 
odstředivý vývoj, přivodila těžké škody Ceóům i Slov, -
kům, a jak správně upozorňuje pan F. Peroutka v »Bu
dováni státu«, ztrpčila stáří svým původcům. Nebyla lo
gicky nutným dovršením vývoje. Byla provedena, ale ne
musela být. Je jasné, že bychom Ceši i Slovóci daleko vice 
znamenali jako jediný národ s jediným sp1sovným jazy· 
kem. V zájmu obou národů musíme také litovat, že čes
kým spisovným jazykem neni některé nářečí valašské neb 
slovácké. 

Zdůrazňuji však tak slavnostně, jak dovedu, že prak 
ticky je pro mne, a doufám pro všechny Cechy, otázka 
vyřízena: uznáyáme Slováky za zvláštni a odlišný ná 
rod. Namítne se: je-li tomu tak, proč s2 starat o to, zd n 
jsme (theoreticky) jedním národem nebo dvěma? Ze dvou 
důvodů: předně pro otázku možnosti nového sjednoceni 
v budoucnosti (viz výše), hlavně však proto, že na tom 
záleží i odpověď na druhou otázku, zda totiž musíme tvo· 
fit jeden stát. 

Co se má stát? 
Rovný s rovným ... Jak si Slováci představují provň· 

dění t éto zásady? Tak, že ústředni vláda nebude mít n,1 
Slovensku pokud možno žádnou moc, kdežto Slováci budou 
vládnout v českých zemích ve společné vládě, v níž budou 
mít podíl větší, než jim jinak přísluší. Takový podíl vyž 
dují pro ebe ve všech oborech. Příklad: jedná se o utvo ři • 
ni jednotné rozhlasové společnosti podle zásady rovn ' 
s rovným. Slováci si to představují tak, že budou mít llO 
svými 100.000 posluchači a tomu odpovídající:ni pi'ljmy, 
stejné postavení jako Ceši s milionem posluchačů a ovšem 
i desetkrát většími příjmy. 

Ceské veřejné míněni by sotva připustilo, aby byl l 
nynější stav zaručen ústavně. 

Zásada rovný s rovným může znamenat jenom tolik, 
že se kaž dému měří p oměrně stejně. V_ zájmu Slc,
váků však je, aby se jim měřilo poměrně nestejně, toti ž 
vice. Proti takovému výkladu zásady, jaký nám chl JI 
vnutit, by se Slováci na n ašem místě ohradili jistě velml 
energicky. Podle toho by české země a) musely mít ohcl ob 
nou autonomii jako Slovensko (Slováci to chtějí, neuv i!do 
mujíce si, jaké to bude mít pro ně nepříznivé následky , 
my Ceši ovšem budeme požadovat autonomii, ale 110 v 
formě nějaké Ceské národni rady a poverenictva, nll m po• 
stačí autonomie zemská, zvláště bude-li mít formu n ob· 
sah při3atelný i nám Moravanům); b) české zemč by mu
sely doslova doplácet na Slovensko . . Kdybychom byli J • 
den národ, nemohlo by o doplácení být řečí. Takte, v k 
by to doplácení bylo, to je přece jasné. Nuže dobfo, držrn 
se zásady, kterou nám Slováci vnutili, rovný s ,·ovnS, m, 
Bude to znamenat: co kdo má, podrží, co si vytvol'Í vl I l• 
ní prací, bude jeho; druhá smluvní strana nn to t\ m 
právo. Podle toho si Slovensko vybuduje průmys l vl l• 
nimi silami, neboť průmysl, který ·jsme zkon fl kov li 
Němcům, byl buďto vybudován českou pracl , nobo J O 
bradou za škody, které nám Němci tak či ont1 I< nntťoplll, 



Dneset<:., 
• Jasné smlouvy, dobi;í přátelé, a to je ph!ce nejdůleži- . 

tějši; aby náš poměr nebyl kalen všelijakými podezřeními 
a rekriminacemi Ve skutečnosti ovšem není ěeské stano· 
visko tak strohé. Uznává zvláštní potřeby Slovenska a není 
neochotno pomoci, neboť je v zájmu státu a tedy nepřímo 
i českého národa, aby se úroveň Slovenska povznesla. 
Chudé Slovensko, špatný odběratel. Ceěi jsou také ochot
ni poskytnout Slovákům rozumné záruky, že nebudou 
majorisováni. Jak dobře řekl p. RudoH Bechyně v »Dneš· 
kuc ě. 11: »Chceme se Slováky být a žit, Jlik.do si nepřeje 
těžit z toho, že je Slováků méně než Cechů a že celkový 
rozvoj Slovenska dosud nedosáhl žádoucí úrovně. Ale 
všichni si přejeme, a b y s e v ý v o j p o m ě r ů d é.1 n a 
jasném a pevném základ ě.c Nemohou to však 
být ony záruky, které si Slováci prostě nadiktovali, _a kte
ré jim vláda bez souhlasu národa tak překotně slibila. Je 
ostatně věcí Slováků, aby přišli s rozumným návrhem. 

Co bude? 

A nyní; jaký je odhad do budoucnosti? 
Při vlech úvahách musíme mít n'.a mysli slovenské se

bevědomL To je nový zjev v politice. Je v něm mnoho 
opojeni ze »svobody« slovenského stl\tu. Někdy je toto se· 
bevědomi dost nesnesitelné. To tehdy, když se tváří, jako· 
by Ceši záviseli na Slovensku vice než Slověci na Ceších, 
a jakoby vše, čeho si Slovensko může přát, bylo to, aby 
mělo s Cechy co nejméně společného. Nehledě k těmto 
zjevům však toto sebevědomí vítám, nebof douflÍm, že jeho 
výstřelky a neblahý vliv na politiku mohou pominout, a 
že zbude jenom dobrý zěklad. 

Myšlenka dvou svébytných nhodů neznamená, le by 
později nemohl vzniknout národ jeden. Slyšime takové 
hlasy samozřejmě v českých zemích, tak pan B. Muller 
v citovaném článku : »Idea československosti se musí pře
nést a také přenese tam, kam od začátku patřila: do oblas
ti společného díla obou národních složek. A do daleké snad 
budoucnosti: až oba národy i biologicky splynou.« Nebo 
jak napsal pan F. Peroutka: »Národ se-tvoH zejménaspo· 
lečenstvim života a kultury. Nejsme-li ještě jednfm nho· 
dem, můžeme se jim jednou - až spo}u mnoh-é prožijeme 
- stát, může SP nám pak dostat do citu to, co za první re
publiky jenom část z n ás měla jenom v mozku.« Ale -
což je důležitější - slyšime je i od Slováků. Bývalý Ce· 
choslovák Dr Juraj Šujan v člěnku , v něm! na rozdíl ód 
svých názorů z první republiky ~vá existenci svébyt
ného slovenského národa, opakuje své tehdejši vyznání 
viry v této nové formulaci: »Národná jednota českosl9ven· 
ská v srdciach slovenských (a pridávam: aj v českých) raz 
oplif olije.c - A Dr Bokes: > Vývoj nlÍm ukile, či dojde
me existenciou dvoch národov v spoločnom štětě !ijúcich 
k trvalému zabezpečeniu jednotného Mátu Cechov a Slo· 
vákov li potom len k vzniku nového, vpravdě českoslo
venského národa.« A smím-li říci své vyznění: Jsem roz· 
bodně pro jediný národ. Tak blizké kmeny nebo národy 
nutně patff k sobě. Při existenci dvou národů fakt, že roz
dily mezi nimi jsou malé, splše rozdvojuje než sbliluje, 
nebot jednak odporuje rozumu, který by r ád viděl jed· 
notu, kde pro různost neshledévá důvodů, jednak dráždi 
svou iracionální, ale hlubokou složku povahy jednotlivce 
i néroda, která vnímá takové rozdtly jako skutečnost ne
přátelskou. Jednota je podle mého přesvědčeni ve směru 
vývoje. Ale musí to být národ československý, nebo chce
te-li slovenskočeský, rozhodně ne pouze český. Ceši musí 
slevit ze své iµdividuality právě jako Slováci. A před -
vším jazykově. Ale i mentalitou se musejí přizpůsobit. To 
e stane tún, že se v některých směrech v chováni povzne

sou (ano, povznesou) na úroveň Slováků. 

A co dělat k tomu cíli? 
Slováci si musejí rozmyslit, zda chtějí být definitivně 

zvl ňAtnl!Il národem nebo připouštějí možnost splynuti, a 
&o nikoh v Jesmfrně vzdálené budoucnosti, čili nikdy, ný-

414 

brž co nejdříve. Musi přestat kolí.etovat s nedávnou mi
nulostí, založenou na zradě, a tvářit se, ja'koby zánikem 
svého »Atátuc byli přinesli takovou oběť, že mají právo 
klást požadavky, jaké jim napadne. Měli by se také uči t 
řídit se citem a vášni jenom kde je to na místě. Nesedět 
pořád doma, poznávat české země. A uvědomit si, co můžo 
znamenat rovný s rovným, a co nemůže znamenat. 

Ceši necht si uvědomi, co jejich theoretické če<:hoslo
váctvi, jejich ochota k synthesi musí prakticky znamenat. 
Chtít něco má jenom tehdy smysl, chceme-li nejen výsle
dek, ale i prostředky k němu. Nemůžeme se koupat a ne
jit při tom do vody. Ceši musi zrevidovat poměr ke Slo
vákům. Méně domnělé srdečnosti a více pochopení. Lépe 
se chovat (pruština, řachanda, odpadky civilisačních vy
moženosti, nedostateěné oblékěni letních hostů atd.). Uvě
domit si aspoň, že d e, t e, n e se čtou d ě, t ě, n ě, jinými 
slovy osvojit si aspoň základní znalost slovenštiny. Zane
chat protivné a směšné domýšlivosti, která i Moravanům 
jde upřímně na nervy, a pocitu uražené ješitnosti, plynou„ 
ci z toho, že ti přezíraní Slováci to přecé jenom dovedou 
bez ních a !e to mnohdy dělají i lépe. 

• 
A prostředky? Podle molnosti odstraňovat rozdíly • 

podporovat, co sbližuje. IDavně však vytvořit jakýsi vy
rovnávaci organismus, smíšenoq česko-slovenskou komisi 
nebo spoleěnost nebo pod., k terý by soustřed'ov'al stížnootl 
s obou stran, taktně, nebyrokraticky a zkušeně je vyšetřo-' 
val a staral se o nápravu. Vždy! t,ed' není nikoho, kdo by 
mezi námi rozhodoval, proto tolik nedorozumění. (Vidim, 
že zabihám do utopii Ta komise by byla obsazena expo
nenty politických stran a stala by se skvěrym kolbištěm 
pro jejich šarvětky.} Ceské noviny nechf věnu)í dostatek 
místa a soustavnou pozornost slovenským věcem. Výmě
na pracujiclcb a studentů. A jako další etapa, za několik 
let: pokud by to bylo prakticky možné, povinná služba 
českých státních zaměstnanců na Slovensku a naopak. 

Slováci by mohli znamenat pro Cechy kulturně velice 
mnoho. Maji, některé hodnoty, jichž Ceši postrádají, a 
zvláště my Ceši z Moravy ěili Moravané, totiž ti z nás, 
kteří nejsou nakloněni přijímat bez odporu všechno, co 
přícházi z Cech, vidíme v nich znamenitého pomocníka 
v boji proti vulgarisaci a ~ echaru, tické nivelisaci, která 
nés zaplavuje od západu. (Všimněte si, že Slováci nemajl 
nebo aspoň dosud nemají tak zvanou lidovou hudbu ěili 
fachandu, tuto rakovinu ěeských zemí, projev to jedné 
z nejméně sympatických českých vlastností, tak zvané li
dovosti a bodrosti.} Slováci jsou strážci jistých hodnot, 
které nesměji zmizet. 

Vítám velice pobyt pana presidenta na Slovensku. Měl 
by se stát pravidlem. Nejen to. Jako že pro vzdálenějM 
budoucnost nenf skutečně vážného důvodu, proč by Praha 
měla 'zůstat hlavním městem, tak není už pro nejbli!M 
budoucnost, ba pro přítomnost důvodů (leč snad nedo
statek místnosti), proč by sněmovna nemohla zasedat ně
kdy na Slovensku. S vládou je to ho~í, ale některé ústřed
ní instit uce by měly být přeloženy na Slovensko. 

I při budování dvouletého plánu mohou Slováci svou 
určitou přímočarosti a velkorysosti příznivě paralysovat 
český sklon k byrokratismu a komplikovanosti. • 

• 
Dobrý mrav žádá, aby úvahy, jako je ta~, končily smff-

livě a mírně optimisticky. Podřizují se dobrému mravu 
a končím smířlivě a· mírně 'optimisticky, a to tím spíše, že 
to celkem odpovídá mémy přesvědčení. 
Končím skromným přáním. Kdyby někdo na Slovensku 

poctil tuto úvahu svou p,ozorností, prosil bych snažně, než 
na ni bude nějak reagovat, aby si ji přečetl, a pro jistotu 
dvakrát nebo třikrát. Pozná totiž, že tu nemluví odpůrce 
ale přitel, a možná že toto poznáni příznivě ovlivni jehci 
temperament.ni odpověď. 



Dnese1e.., 

literatura a v , ume n 1 
Cestmir G „ e a o„ 

Jak poslouchají? 
P oslech hudby je záležitosti naprosto individuální a 

u každého jednotlivce různý. Přesto však je možno zařa
dit posluchače do několika základních skupin podle způ· 
aobu, jak vnímají hudbu. 

I. 
Nejraději bych zaěal posluchačem, jemuž poskytuje 

hudba příležitost, jak se soustředit k subjektivním před
stavám nebo dokonce k přemýšlení. Ačkoliv tento typ 
náleží především k hudbě vážné, vyskytuje se i v oblasti 
lehké hudby. Impresionismus skutečně nechtěl víc než 
aby se posluchač vzdal náladě atmosféry, kterou h~dba 
_vyvolala. Právě tak, jak odvozena byla kolébka hudeb
ního impresionismu z malířství stejně odvozeně působil 
i on sám, a tak se brzy poznalo, že hudba je víc než 
prostředek k vyvolávání nálad, že je svébytná a že ne
se v sobě tolik života, aby se nemusela doprošovat poslu· 
chače o pozornost, nýbrž že jde o to, aby jej strhla živlem 
zvukovým, akustickým, který je ·přece jejím existenčním 
prostředím. 

II. 
Od prvního druhu posluchače v zásadě romantického, 

který se při poslechu zabývá sebou, nikoli hudbou - a 
tím. z_a~isté chybuje - přicházíme k druhému~typu, je
muž Je oblast hudby světem odloučeným od jiných, svě· 
tem, který se dá vnímat pouze zcela specificky a posuzo· 
vat také jen specifickým měřítkem - totiž jestli se líbí 
nebo nelibí. Tento typ posluchače, rozšířený pod jménem 
»muzikant z milosti Boží«, zabývá se velkou většinou 
hudbou prakticky a patří k němu nadšenci pro hwdbu 
vážnou stejně jako pro hudbu lehkou nebo taneční. Vel
mi častým nedostatkem této skupiny je časté - ne však 
bezvýhradné - nepochopeni současných, nově objevo
vaných hodnot v hudbě. Důvodem toho bývá snadný a 
přiliš rychlý úsudek, který pracuje pouze s pojmem »libí 
se - nelibí se«, a tento ukvapený úsudek se velmi často 
uplatňuje i vůči autorům uznaným a klasikům. Výsled· 
kem bývá buď nekritické nadšeni nebo chladná předpo
jatost. 

m. 
Relativně je málo zástupců třetího typu představitelřt 

jakéhosi synthetického vnímá_!li hudby, 'kteří náležeji 
pouze světu hudby vážné. P6hěvadž patrně neexistuje 
vyšší hledisko, z něhož by se jejich poměr k hudbě 'dal 
objektivně posoudit, bude nutno se o to pokusit princi· 
pem »zdola«. 

Definice •Hudba je stylisovaný zvuk formovaný v ěa· 
se a _vnímaný ~steticky«, která by byla ~yhovovala před
chozimu typu, nevyhovuje posluchači synthetickému pře
devším naprostým pominutím obsahu hudby . .Ze hudba 
něco obsahově fixúje (ustaluje), to je tomuto posluchači 
nesporné. Jinak by totiž nebylo rozdílu mezi skladatel· 
skými osobnostmi a mezi skladebnými sloh~ jednotlivých 
období. Slohový vývoj není záležitosti technickou, nýbrž 
obsahovou. Autor zachycuje hudbou duchovní jistoty 
pro něž nenalézáme vyj~dření ve světě slov . .Ze i hudb~ 
zachází s pojmy, toho důkazem je možnost jak matně a 
~eurčitě opsat tyt_o Ji>Djmy slovy„ Znakem 'těchto pojmů 
Je často pro nás Jmeno autora nebo slohového proudu. 
Na př. jméno Debussy je symbolem zcela konkretního 
světového názoru. Pro tohoto posluchače je hudba neod
lučitelná od všeho ostatního životního dění z něhož vy· 
růstá a s nímž společně pomáhá vytvářet sy;,.thesu světa: 
odtud posluchač synthetický. 

IV. 
Ovšem - existuje ještě jeden - dnes nejrozšířenější 

typ posluchače. Tohoto slova užívám z rozpakřt: není to 

vlastn~ posluchač, ale přece je to člověk, k t. r j 1>Mch 
do pasivního styku s hudbou a určitým způsob Ill n I t\ 
reaguje. Nazvu jej zkrátka posluchačem laickým. N I ho 
dí na koncerty a do divadla, často ani na operetu , ty 
s pudbou zprostředkuje mu rozhlas, film, kavá rno, t n 
m zábava, gramofon na výletě. Laický po&1uchnč podct 
ňuje to, co je v umění světem pro sebe: stránku csl tlc 
kou. Chyba tkvi v tom, že on chce vnímat umčn I 1 0 1 
umem, nikoli specifickým citem pro tu či onu obl ~ 
umění: tedy hudbu sluchem a citem, který reaguJo n 
akustické podněty estetické; obraz zrakem a citem kto1 
reaguje na zrakové podněty estetické. Chce vidět 'na ob 
raze l!apo~oben?u skutečnost, nechápe, že svět barev 
obrysu muže existovat nezávisle na skutečnosti pouze v~ 
funkci estetické. Stejně v hudbě hledá poslu'chač svůJ 
reálný svět, a u hudby taneční mu slouží k převedeni ve 
skutečnost funkce skladby. Polka je polkou nikoli pro 
dvoučtvrtn! takt a 1' řiznávkoyý rytmus, nýbrž proto, že 
se podle ru kdykoh dá tančit tanec figurou polkovou, 
která náleží světu smyslů, jevů. Ještě zřetelnější je to u 
pochodu. Pochod je to, podle čeho pochodují vojáci nebo 
Sokolové. V hudbě umělecké tohoto snadného převodu 
v denní skutečnost není, a že jej i tam posluchaě hledá 
o tom svědči četné, t. zv. výklady skladeb. ' 

Z užitkových skladeb zůstávají tedy jen diatonická 
melodie a jednoduchý zdůrazňovaný rytmus prvky sroz
u~itelnými laickému posluchači i pro vážnou hudbu. Jak
mile se rytmus komplikuje nebo ztrácí už jen tím že 
přestává být mechanicky zdůrazňován, melodie se chro
maticky obohacuje, přestává laikův zájem o hudbu kte
r á už tím je pro něho nesrozumitelná! Jaký par~dox! 
Hudba tím, že vstupuje do vlastního světa, absolutního 
ve smyslu funkčním, přestává být pro někoho hudbou! 

• Vždy! co j_e to hudba? Jan Kryštof nepřipouští pro po
jem hudby ani dilemma harmonie - kontrapunkt. A kdo 
by se odvážil předpisovat, že melodie musí mít 4+ 4 tak· 
ty, te harmonisovat se smí jen T-S-D, že rytmus musí 
být taneční a forma třídílná? Což toto, periodicita 4+4, 
harmonický sled T-S-D, taneční rytmus, třídílnost for
my - což toto tvoří skutečně už hudbu? Ovšem kavá
renské směsi už nadobro otupily hudební vnimá~i urči· 
t ého druhu obecenstva. Naučily je zaměňovat pojem 
»hudba« s pojmem »melodie« nebo »rytmus«, naprosto 
pomíjejíce harmonii, instrumentaci, barevnost, kontra
punkt a především formu! Vždy! hudba je umění for
mované.w čase, a proto každý, jehož povaha názorovou 
vážnosti a tedy jakousi přirozenou setrvačnosti ulpívá 
na každém okamžiku a z každého dovede přijmout něja
ké, byt sebemenší kV'lintum psychické zkušenosti, musl 
hudbu chápat v její posloupnosti časové! 

• 
Kdo chce pit hudbu, musí žíznit po hudbě. Kdo se 

chce sytit hudbou, musí mít po hudbě hlad. A zde zvlá· 
litě přichází v počet úsloví, že s jídlem roste chut. Vždyt 
konečně není bez významu v tomto vztahu, !e lehká 
hudba se poslouchá při práci nebo dokonce při hovoru -

• jedním uchem dovnitř, druhým ven. Nestaěi přece slyšet 
naprosto bez vlastni vnitřní aktivity - je nutno přede
vším poslouchat! A tím docházíme k zajímavému výsled
~u, totiž, že není problémem »jak poslouchat«, nýbrž že 
Jádro problému u tohoto posluchače je v zásadě »vůbec 
poslouchat«. 

a lidé 
Tom D .ri berg: 

Černí a bílí 
Atlanta, krúné moderní město, je hlavním m fHl cll'I 

Georgie. Byl večer, kdyi jsem ilekal v dlouhé fad na AUi.o 

~"l(J 



Dnese1e., 
bua - prep:,obový autobua a 1,obodlnjmi lenolkami. kde si 
můiete v:,půjčit i podušky, - k terý mě měl dopravit k cíli. 
Mým cílem bylo Monroe v Georgii. »Monroe?c řekne v i.ši
na Američanů a podivem, »proč Jedete zrovna tam?« Potom 
al snad vzpomenou na titulky v novina\cb, které zrovna četli 
.Před dvěma měslci. Bylo to 25. července. 1'dy byli čtyři čer
nÓII - dva 11nuii a dvě i eny - ubiti v 05lUDělém lese, asi 
10 mil od Monroe. 

Ailkollv se v brits kém tisku psalo o této čtyřnásobné 
vraždě, zopakuji raději stručn znám skutečnosti. 

H. července pobodal opilý ilernocb Roger Malcom ka
pesním nožem v bádoe bělocha Barneye B. Bestera. Malcom 
byl zaihn. 

zs. července, ve dvě hodiny odpoledne, navštívil vězení 
bohatý farmář Joe Loy BarrÚlOn. Byl doprovúen Malcomo
vou lenou Dorothy a dvěma jinými ěernochy - sestrou Do
rothy Maloomové se svým mužem, jménem Dorsey. Dorseyovt 
pracovali na Harrisonově farmě a farmáf iádal, aby vězn -
.,s, černoob byl propuštěn a mohl opět praeovat na farmě, 
satim co by očekával rozsudek. 

Za ffl hodiny, v 5.10, byl Maloom propultěn, a fkupina 
pěti lidi se wdala na cestu k farmě. 

Za méně nei hodinu potom byll všialml ityfl černali 
.obladnokrewd zastt elenl. 

Harrison Jel dom6, nikoliv však hlavni eestou, nýbri 
použil vedleJšf lpatné cesty. Blavnf cestou by dostihl farmy 
Jistě rychleji. 

Cesta se sniiovala ke starému mostu přes teku Alapa
chee, která, zlJarvena červenou georgijskou hlínou do červe· 
.na. prudce protékala údolím. Jak VYPráVf Jediný ifvy svě. 
dek Harrison, zastavilo na tomto místě asi dvacet nemasko
vaných mui6 auto a odtáhlo oba černochy písčitou stezkou 
do temného lesa. Obě ieny, které byly ponechány ve vozu, 
začaly křiče&. Jedna z nich poznala tvář Jednoho z mužů 
a prosila ho. aby ji nezabíjeli ma nžela. Vůdce t lupy, kter ho 
Harrison popsal Jako »velkého mule, oblečeného v nápad
ných hnědých šatech«, tekl: »Bělte ZPátky a pfltábněte tam 
ty dvě taky.« Obě ženy byly odvlečeny do lesa za svými 
,mužL Zruěně Jim svázali ruce. Potom začaU na ně pálit. 
Cernolil byli zasai eni asi edesáti kulkami, některými do zad. 

Jeden z muit\ chtěl zastřelit také Harrisona, aby jej 
umlěel. Zeptali se ho, Jestli n koho z n ich poznal, a kdyi 
odvětil záporně, varovali ho, aby mlčel a p ropustili ho. Har
rison Jel k nejbliUimu telefonu a zavolal šerifa. 

Dva m&fce po t éto události nebyli vraa:i dosud nalezeni. 

• 
Přemýllel jsem v duchu o celém p fipadu a byl Jsem 

zvědav, oo zJÍstím v Monroe. Mezitím pfiJel autobus, na 
který i!ekaly dvě řady; bělolH a i!emoši. Cernf stáli opod4J 
a i!ekall, až se bOi usadf. Vstoupil Jsem do auto„ usu a po. 
sadil se na zadDf sedadlo, kde bylo Ještě někoUk míst vol
ných. Vedle mne stály ěíyři mladé čemoilky. Divil jsem se, 
proč si nesednou; dívaly se na s rozpaky ve tvářích. Cerný 
noslil, který mně pomohl se zavazadly do vozu, ukázal na 
p i'edni sedadla, Sedl jsem si totiž omylem na sedadla, vY
brazená pro černochy. Ve státech jako Georgia jsou tato roz
děleni tak vžita, i e čemolii sami pokládají za vměšováni do 
svých práv. obsadf-lí někdo jejich mfsta. Viděl Jsem, jak sl 
bflě děvče sedlo na mfsta. vYhrazená pro černochy, a čer
noch, který právě vstoupil do autobusu. odmítl se posadit 
vedle ni. Zavolal řidii!e, bělocha, a žádal, aby dfvka místo 
opustila. llldiě JI skuteěně vYkázal a dfvka odcházela, aniž 
se na l!Prnncha podívala. 

• 
Do Monroe Jsem přijel po pt\Jnocl. Malé město, asi 4000 

obyvatel. Restaurace byla Ještě otevf ena, ale kulei!níkovou 
síň právě zavírali. Něco k pití? Ne, pane, Georgia je »suchá« 
země, nen( ani pivo. Je tam jeden botel, 45 pokoJt\. Měl jsem 
iltěstf a dostal Jsem jeden z nich. • 

Ve dne Je Monroe právě takové, Jaké si představujete. 
Nechci, abyste mně špatně rozuměli. Mnoho lidi Je nazve mí
stem plným nudy, ale ve ·skutečnosti jsou podobná města 
páteři Ameriky, stejně jako Britannle. Bylo by omylem po
val ovati Monroe za divoké. zločinné město. Je naopak hodno 
úcty pro svá pokroková zdravotní zařízeni a dodržováni zá. 
konů. Město je středem boha té zemědělské krajiny a větši
n a hovorů se toi!i kolem cen bavlny. 

Je vilak přece jeden rozdíl, kterým se Monroe liší od 
podobných měst ve Wiltshiru nebo Cumbel'landu, nebof bě
lol! v Jlinfcb státech USA byli po generace yycbováváni ve 

,ť16 

víře, le černoši jsou jak zákony přírodními, tak i lidskými 
předurčeni, aby byli rasou méněcennou. Dobrý znalec mfst• 
ních poměrů mi řekl: »Těžko chápou, že lynchování Je nuúio 
považova ti za vraidu.c 

A koliv jsem byl bilým) obyvateli přijat přátelsky (v t. 
šina pocházf ze Skotaka a Anglie), citll Jsem se mnohem 
lépe, k dyž jsem mluvil s černochy, Jakmile poznnll, že ne
jsem Američan, s tali se mnohem přú.tcllitčjllími. Přesto, že 
trpí rasovými rozdily a nedá.vné neštěstí .fe ohrom ilo, zdálo 
s e m i, že jsou mnohem lifastně.fl'ii, než větlí lna b61ocbů. Ne
jsou zatíženi falešnými předsudky a rádi i,e smějí. Něktcři 
mluví o běloliicb s opovri ením, někteří vAak dokonce uzná
valt, že bělali mají jakési právo na potreDtiini. Zdálo se ml, 
i e Jeden s nich ptebání, kdyi řlkal: »Zabit čel'Dooha? 4ll 
r lght, tfeba dva. Ale zabU čtyři, to Je trochu moci.« 

• 
Později Jsem potkal bělocha, o kterém se ffkalo, le Je 

Jedním z nejpokrokovějliioh a že již »udělal mnoho pro ba. 
r evné lidi«. • 

Roanlouvali ;Isme o rmllčnýcb věcech. Poněvadž Jsem 
věděl, i e Je náruilVÝJD křesfa.nem, zepla.J jsem se, JestU l 
v kostelich jsou podobná dělelli na bílé a černé. OdvlUI, že 
mají bohudík tii kostely pro ěemocby, ta.kle nějaké spory 
nepfloházejí v úvahu, Kdyl jsme se loučili, projevil svoje 
.zdě ení nad oním zločinem a řekl: »Opravdu hrozné, Z&
vraždl& ětyř) lidi takovým ZPŮsobem v jednom dni ... « 

• Nejdelší rozmluvu jsem měl se samým Loy Harrisonem, 
poněvadž byl vlastně nejdůležitějším mužem v celém pří
padu. Jeho chbn by) asi mfli nebo dvě od místa vraždy, 
v okrese zvaném Temný Kout. Harrison m á ženu a dva 
dorůstající syny. J eho pozemky mají rozlohu· asi 1000 akrů. 
(Podle policejních a t iskových zpráv zfskal svůj-majetek 
větlilnou pa.iovánfm lihovin.) Pracují pro něho dvě bllé a 
sedm černých roclla. 

Lynchování a s tím spojené. vYlietřovai.ní bylo pro Harri
sona »nejvě im souženfm na sv tě«, nebof rozvířilo klidnou 
blatllniJ venkovské domácnosti. 

»Podívejte se,« fekl, »Mám rád své černochy a -i mají 
rádi mne. Jsme jako jedna rodina. Respektuji jejich pňni 
a 'očekávám, i e budou respektovaii má. Ovšem, necho.dim 
do Jejich ptibytku, .nikdy jsem tam Ještě nebyl .. « 

»Něco vám řeknu. Nemělo se to s tá t mně, mělo se to 
stát někomu, kdo neml!J před t ím žádné nepříjemnosti. Cht • 
N to na- mne pověsit, protože jsem měl s nimi trochu nepři
Jemností s alkoholem a zákonem o prohibici ... « 

Ptal jsem se ho, Jestli byl někdy členem Ku Klux Kla
nu. ftekl, l c p fed časem byl · iílenem Jedné organisace ne
daleko odtud, »ale nechali jsme toho«. R.ikal, že později byla 
snaha znovu obnovit činnost, ale on se Již o to nezajímal. 

»ftfkám vám, lidé Ku Klu."r Klanu lipatně rozumějí. llyslf 
si i e Jenom vraždí černochy, a nevidí jeho dobré stránky. 
Je. to v podstatě obyěejný křesťanský spolek. Tak to 
alespoň vidím Já. Kdyby člověk žil podle zásad Klanu, byl 
by dobrým kfesfanem. Ano, pa.ne. Tak dobrým kfesfanem, 
Jako ostatní.« 

Harrison žil v kraji od mládí. »:Aíkám vám, ie těch dva. 
cet chlapt\ muselo být z daleka. Neznal jsem z nich níkoho, 
ačkoliv znam vilecbny lidi daleko liir~ko.« 

• Bylo neštěstím, le zločin se sta.I právě před volbami, 
prvnfmi volbami v h istorii Georgie, kdy černolii měli vole'llnf 
právo. Vliichni čtyfi kandidáti na guvernéra navštfvUi Mon
roe. Ne,i-naáměJlii z nfcb byl reakcionářský Eugene Talmadge. 
Byl skutečně zvolen, ale sluší poznamenat, ie většina Monroe, 
volila proti němu. 

Hlavním argumentem Talmadgeoyým bylo zdůrazňován( 
nadfaděnostl bilýcb. Ujišfoval voliče, že v případě svého 
zvolení se postará o to, aby černoši ji/i nemohli volit. Sli
boval také rozlifření rasových omezen(. Varoval »dobré« 
černochy, aby se nezúčastnili voleb. Prohlásil také, ie vítá 
apolupráci Klanu a vilech bílých obyVatelů Georgie. 

Talmadge neměl s Jynchováním nic společného, af Již 
přímo, nebo nepřímo, avliak není možno ho zbaviti" odpo
vědnosti za rozdmychávání rasové nanávistl, která v raždy 
zpusobila . 

Příčinou Jynchová nf byla pravd JlOdobně vzrů1daJící po. 
litická moc ilemocht\ v Jižních státech, ncbof :r.1ímlnka, pro 
kterou byli i!ernoil zabiti. byla nepatrná proti obyyklým 



• 

Dneselv· 
záminkám, jako býValo na příklad znásilněni bílé ženy čer- raději proti městům, ale i t'll musí nejprve velmi. uvažo
nochem. J vati, co se vyplatí a co ne. Nezbytně doJ"de k závěru, že 

Když byl Talmadge tázán na své mínění o vraždě, pro-
hlásil, že je to politováníhodné, Takový je guvernér státu je určitý •minimální hospodf.řský terč«, pod nějž není 
.Georgia na ětyři pfjil&í roky. radno jíti. Nenapadne ho poslat atomovou pumu na město 

• Cer.ná otázka není jen americkým problémem. Bylo 
vlastně jen náhodou, ie nákaza, tak roz!lířená po celem svě. 
tě, propukla právě v Monroe. Dalo by se říci, že monroeský 
případ Je vlnou celého lidstva. 

Zdravé a pokrokové město Monroe a velký stát Georgia 
se budou snažit očistit své dobré jméno a odstr.a.nit Je z ti. 
tulních stránek novin, ale problém černých a bilí•ch tím 
odstraněn nebude. (•Reynold New ... } 

věda a 
, 

prace 
Doc. dr. Franti§ek B l ho u n e k 

Obrana proti atomové pumě 
Bikinské •křižovatkové manévcy«, jejichž závěrečná 

část byla odložena na příští rok, vnesly svým zdánlivým 
nezdarem jisté uklidněni do světové veřejnosti. V mnoha 
případech se dokonce přešlo z panického strachu k na
prostému optimismu. Velmi rychle sé zapomnělo, že v Hi· 
rošimě jediná atomická puma vedla k bilanci 78.160 
mrtvých, !3.983 pohřešovaných a 37.245 zraněných, zatfm 
co několikaleté intensivní letecké bombardování Německa 
normálními výbušninami způsobilo smrt sotva 350.000 
osob. Einsteinovo varováni před atomickou válkou zaniklo 
bez ohlasu, a velmi vážné odborné časopisy, jako jen.a př. 
anglická i.Nature«, otevřely své stránky optimistickým 
tvrzením, že to s atomovou pumou není tak zlé. Pisatelé 
nálézají i v hirošimské katastrofě samotné oporu svých 
názorů. Tak především v tomto městě nebyl vyhlášen 
žádný letecký poplach, když přilétla obři pevnost B 29, 
nesoucí atomovou pumu a provázená jen několika stíhač
kami. Protiletecké hlídky se domnívaly, že jde o obyčejný 
výzvědný leť a nevarovaly obyvatelstvo. Svrženi pumy 
bez předchozí protiletecké výstrahy vedlo k dalekosáhlé 
paníce, která neobyčejně zvýšila počet oběti. V městě ne
bylo prý téměř krbu bez ohně, a tento domácí oheň, jenž ' 
se velmi rychle rozšířil na domky lehké konstrukce způ· 
sobil prý mnohem větší škody než žár 10.000 sluncí, j_ejž 
vyvinula puma sama. 

. Normální protiletecký kryt i.Andersonova typu«, ja
kych bylo za této války postaveno v Anglii na tísfce s po
měrně malými nák ady a v nedlouhém čase, by prý byl 
zachránil •většinu životů, ztracených v Hirošimě. Atomová 
puma podle těchto nových optimistů není žádný zvláštní 
zázrak a má své nevýhody. Za prvé je prý jeji rozměr 
proti obvyklým výbušným pumám ohromný; »malá ato· 
mová puma je nemožná«, říkají doslova. Dále je prý tato 
puma nanejvýš - »extremely« - drahá a jen• státy s vel
kým průmyslem si mohou činit naději, že vyrobí atomické 
pumy ve větším množství. Pak je tu ještě několik hledisk, 
jež jsou vážným handicapem atomické pumy. Tak přede
vším její použiti proti vojsku, rozptýlenému v poli v zá • 
kopech a bunkrech. Co se mu může stát? Plamenný vý-' 
šleh z pumy způsobí nějaké nehody - ačkoliv prý už 
obyčejný oděv je podstatnou ochranou, a několik vojáků 
zahyne na »paprskovou nemoc«. Ti však nezemrou hned 
a dokonce budou moci být zasazeni i v bitvě, dojde-li k nf 
v nejbližším týdnu. Celkem vzato ztráty budou mnoho· 
násobně menší, než v hustě osídleném městě, takže se na~ 
plní do písmeny výzva letáku, jenž koloval v Anglii za této 
války: •Připojte se k armádě, tam jste v bezpečí!« 

Každý velíte! atomického útoku si prý rozmysli použit 
tak drahé zbraně proti tak pochybnému clli a obrátí ji 

s jen 20.000 obyvateli, a n ic prý nebráni toniu, aby se 
obyvatelstvo Anglie rozptýlilo do takových malých měst 
po 20.000, vzdálených od sebe nejméně pět mil. Obrovsk1 
metropole, jako Londýn, mají stejně mnoho nevýhod a jsou 
velmi dobrým cílem i obyčejnému leteckému bombardo· 
vání. Zařízení životní důležitosti pro národ a jeho obranu 
půjdou pod zemi a konečně radar prý bude jistě s to ob
jevit pumu nejméně několik minut před dopadem a za
včas· obyvatelstvo varovat. 

• 
Samozřejmě, že tito optimisté 11ašli i své odpůrce. - · 

V Anglii jim odpověděl sám předseda sdruženi atomických 
badatelů, profesor birminghamské university R. E. Peierls, 
v USA profeso! chicagské university Arthur H. Compton, 
muž, jenž · pracoval od počátku· na uskutečněni atomické 
pumy, ředitel i.Metallurgical Laboratory«, která je pod· 
statnou složkou celé americké výrobní organisace atomic
kých pum. Zdůrazňují především, že útočník, jenž použije 
atomické pumy, bude volit překvapovaci taktiku i.pearl
harborskou«. Vyšle na každý cil třeba jen jediné letadlo, 
jež nemusí ani mít posádku: nedávné pokusy americké 
s obří pevnosti bez posádky, zvaJilou i.Dronec - i.Trubec« 
- dokázaly, že lze radiem úspěšně fídit takové letadlo na 
vzdálenost 2400 mil. Zvýšeni doletu není už otázkou no· 
vébo vynálezu, nýbrž jen.. zlepšení dosavadních method. 
Konečně lze i použit raket, jež nejen atomickou výbušni
nu ponesou, ale budou i atomickou energií hnány. 

Jakého systému varovacího lze proti takovému jednot
livému stroji použít? Kdyby měl být stoprocentní, vedl by 
k absurdnostem, k varování před každým nevinným civil· 
ním dopravním letadlem! Ale ani v době atomické války, 
jednou rozpoutané, by neměl větších vyhlídek na úspěch. 
Nepřítel by mohl klidně posílat letadla a rakety bez pum, 
jen pro planý poplach, a pracovní ěinnost v továrnách a na 
dopr,avních spojich by byla prakticky zcela podvázána. Ne• 
bo by se opakoval zjev známý z této války, kdy lidé aní 
při poplachu nešli do krytů· a stávali se oběti pum ~ 

Compton uvádí, že válečný potenciál útočnfkdv, daný 
jeho zásobou atomických pum, by se vybil z podstatné 
části již v první hodině války. Ale ta první hodina by • 
dnešních poměrů a v zemi hustě osídlené stála napadeného 
nejméně 10% jeho obyvatelstva a zničení většiny jeho prů
myslu, Bez rozptýleni nejdůležitějšího válečného průmyslu 
do dobrých podzemních krytů by napadený nemohl ani 
pomyslit na vydržení války, případně na odvetu. V USA 
byl tento problém odborníky důkladně studován a došlo 
se k závěru, 1.e· by to byl nesmírný podník. Pro Anglii . 
s její velikou hustotou obyvatelstva a omezenými zdroji, 
i pokud jde o stavební materiál, je v tomto směru Peierls 
zcela pesimistou. Upozorňuje, že se jedná nejen o obydli 
a průmysl, ale i o energetické zdroje .a dopravní prostřed· 
ky, v prvé fadě o přístavy, bez nichž se ostrovní Anglie, 
odkázaná na dovoz, nemůže obejit. Srovnává to s potíže"' 
mi, které majf nyní jen s rekonstrukcí obydli, zničených 
za války, a uzavírá, že taková reorganisace veřejného ži
vota by byla i.pracf závratného rozsahu«. Vedla by také 
li rozvráceni hospodářského života celé země. Existence 
velkých městských středisk není náhodná, je dána přiraze· 
nými životními podmínkami kraje, jež vzrůst měst přimo 
diktují. Násilné roztrhání těchto .středisk na menši jednot"' 
ky by mělo neblahé důsledky. 

A ostatrtě - jaká jednotka je nejmenší? Nepfitel pů
jde za každým důležitým cílem, i když je zdánlivě sobo 
menši. Bucf řešeni radikální, skrýt vše důležité hluboko 
pod zemi - a to je v Anglii ve větším měřítku noprovo· 
ditelné, anebo nic. J e nemlstné poukazovat dnes, kdy je 
atomová puma Y. dětském údobí svého vývoje, na Jej{ n 



-Dnesetv 
výhodnou velikost nebo drahotu. Každý první výrobek je 
drahý, a o atomové pumě Spojených _států, kde šl? o to 
vyrobit ji stůj co stůj dříve než Němci, to platí zvyšenou 
měrou. Zlevněni výrobního pochodu je jen otbkou času, 
nezbytného k dalšímu zdokonalení pracovního postupu. 
Pokud jde o kryty proti útoku atomovou pumou, ty mohou 
pomoci jen proti následkům jejího výbuchu, jak() je za
sypáni zříceným zdivem, zranění úlomky skla a popáleni 
přímým výšlehem atomického ohně. Tim se jen rozsah 
účinnosti pumy zmenši, vždy však tu zbude oblast, ve kte· 
ré se uplatni orkán, rozpoutný výbuchem pumy, a proni· 
kavé paprsky gama umělých radioaktivních prvků, které 
se zrodily při rozštěpeni atomových jader pumy. 

• Tím je v hlavních rysech podán obsah úvah optimistd 
i pesimistů, určených šid í veřejnosti. Kromě nich jsou tu 
ještě dalši problémy, jimiž se zatím zabývají jen odborni
ci, a jedním z hlavních je »biologické nebezpečí atomové 
války«, jak by se názorně tento problém dal nazvat. Lze 
řici , že je trojího druhu, lérátkodobé, dlouhodobé a trvalé. 
Krátkodobé se projevilo při obou útocích Ba japonská mě· 
sta dodatečným umíráním osob, jejichž krvetvorné orgány 
byly postiženy paprsky gama tak, že jejich funkce nadobro 
ustala. Na dlouhodobé nebezpečí upozornil nedávno v an· 
glickém lékařském časopise »Lancet« dr. B. P. Wiesner. 
Je to nebezpečí »druhého řádu«, jak se dá řici, kdy paprsky 
gama sice nejsou už tak účinné, aby ve~ly k okamžité 
sterilnosti postižených osob, přesto však zasahují rozplozo· 
vaci buňky (gamety) lidských orgánů tak těže~ že nastá· 
vají potraty mrtvého plodu. 

Konečně je tu ještě trvalé biologické nebezpečí světo· 
vébo měříka, jež může postihnout stejně poraženého jako 
vítěze. Spočívá v účinku každého ionisujiciho paprsku (t. j. 
každého paprsku, jenž je s to tříštit molekuly na elektrické 
náboje, ionty) na chromosomy, dědičné buněčné struktu· 
ry. Jeho působnost se vztahuje nejen na fiši živočišnou, ale 
i na rostlinnou. Každá taková změna má za následek 
smrt buňky, jednotlivé změny se co do účinku sčítají a 
nemohou proto být vítané. Zcela vážní badatelé tvrdí, že 
tyto změny jsou nejen individuální, ale 'i rodové, že se sčí· 
taji i v generacích. Byl-li otec či matka postižen určitou 
dávkou takového záření - a paprsky gama nebo roent· 
geny jsou takovým zářením v prvé řadě - projeví se to 
i v buněčném komplexu jejich p,otomka. 

Normálně je každý člověk vystaven účinku takových 
ionisujících paprsků od kolébky až do hrobu. Z vesmíru 
ho bombardují ustavičně kosmiclt:é paprsky: je jich sice 
málo, ale mnohé z nich mají takovou průbojnost, že by 
k j~jich výrobě bylo potřebí roentgenu o napětí několika 
miliiard voltů. Další paprsky podobného druhu dostává 
z radiové emanace, která je vždy v našem ovzduší. A ko· 
nečně jsou tu ještě radioaktivní prvky, skryté v každém 
předmětu, který vezmete do ruky, v každém kousku hmo· 
ty našeho každodenního okolí, i v půdě, ke které nás tíže 
věčně váže. 

2ivot na zemi se prů?:>ěhem předlouhého času tomuto 
záření přizpůsobil; lze říci, že je zastaven na určitou »hla· 
dinu« tohoto záření. Atomická válka povede nezbytně 
k pronikavému zvýšení této hlad1ny. I když se zkoušela 
jednotlivá puma v Novém Mexiku, stoupla citelně rad'io· 
aktivita ovzduší nad územím, jež se svým rozsahem rov· 
nalo pátému dílu světa, Australii. Po explosi první bikin· 
ské atomové pumy (1. července t. r.) vykazovaly přístroje 
v amet1ickém městě Nashville, 6000 mil vzdáleném, ještě 
za pět d:if zvýšenou radioaktivitu ovzduší. To byly ovšem 
jen jednotlivé pumy, v příští válce by jich bylo použito 
n11 :i tu n 1mnd na tisíce. A nejde tu jen o přechodný účinek: 
l t. (•ponl výbu/lných atomových jader rodí radioaktivní 
prvky, klcr6 jsou s to záři t sta a sta let. Jejich zářeni 
n 1.bytnll povede k trvalým a pronikavým změnám všeho 
11r 1n nlck6ho život.u no 1,ovrchu naši malé planety. A ne-
1nohou lo být zmllny k dobrému. 

J,78 

Závěr všech těchto úvah a studii je stále jen jeden: 
nebezpečí atomické války je nejvážnějším mezinárodn(m 
problémem. Je proti němu jen jediná účinná obrana, radi• 
kální dohoda všech velmoci. »Sjednocený svět - nebo 
žádný,« jak prohlásili nejvýznačnější američtí vědci, z je
jichž díla vzešla atomická puma. Není jiného řešení, Il8" 
chceme-li uvrhnout civilisaci, stovky let zpátky. 

dopisy 
Po olomouckém procesu 

Vážený pa.ne redaktore! 
V posledním čfsle »Dneška« byl článek pana profesora Lou

bala, který se dodatečně obiral olomouckým případem dra Po. 
s_plšlla. Pan profesor věnoval tomuto přřpadu jadrnou pozornOll!L 
Skoda, že tak učinil post festum! 

Uvádí-li bývalý předseda moravského ZNV hned v nadpise_ 
le »není mol no mlčetc , p ak mám já a s e mnou j istě I spousta 
jiných lidi, k panu profesorovi prosbu, aby ná m pověděl : pro6 
bylo dřlve moimo mlčet, anebo. pr-oč bylo nutno dřlve mlčet! 
Pan profesor napaal: »Kdybych byl v parlamentě , nemlčel bych. 
nedonutil by mne k mlčeni nikdo, i kdy,by mne to snad mělo 
stét poslanecký mandát!« To jsou krásná a statečná slova, mno
hé díky za ně. škoda, le přkhézejl pozdě. 

Pa n profesor Loubal, kterého jsem slyšel tak často skvěle 
řečnit, mpomněl, le byl ve své funkci předsedy ZNV také nej• 
vyšlllm vychovatelem moravskoolezským. Kdo vede, musí i vy. 
chovávat. P o osvobozeni byly u nás 3 kategorie lidi : 

1. TI, které válka poučila. (Ti lili dál svůj poctivý a nen.t-, 
roěný život, pokud všechny hrůzy ve zdraví přežili.) 

2. Ti, kteří byli novými poměry vyřazeni. (A( na počátku 
nebo později , právem i!i neprévem.) 

3. T i, které válka zvlčlla. 
Tato třetí skupina byla nejsla.bš l, přesto záhy ovlédla ve

doucí mf.sta nérodních výborů, očistné komise a národní správy. 
Druhé skupina se po osvobození neprojevila, nebyla ji k tomu 
dána příležitoot. První skupina byla skupinou nejsllnějšl a elitnf. 
P ok ud jevl!a zájem o veřejný život. ovládla právem, až na ne
patrné výjimky, mf.sta od okresních národních v ýbor6 výli, • 
zahrnovala příslušníky všech čtyř stran. 

Préce prvnl kategorie byla náramně těžká", jelikož se tato 
pocti-vá třlda octla záhy v palbě tfetl kategorie, která o sobě 
chorobně t vrdila, že je lid i národ a že jí t ímto. ipso iure ná
lež! pořádáni státu lidově-demokratického. Třetí, ta nejmenl f 
skupina měla tehdy aspirace mocenské a aby dosáhla mety, 
světila účel prostředky, které byly po ruce, a odměnila jedo,ra. 
~u slinou každého, kdo s n i nechtěl výt. Je poli továnihodným 
faktem, že vysoce aktivn ím fak torem třet! k ategorie byla ne
patrná část politických vězňů, kteřl si z koncentračních tábord 
a věznic přinesli jedině teutonský- furor, germánskou nadutost 
a mučednický komplex. 

J e-li známo, že pravda vitězl , nesml to znamenat, že přícho
du pravdy je nutno ponechat volný průchod, j i/, pro tu j isto tu, 
že pravda nakonec skutečně zvltězl. Je v tom kus zákonitosti, 
že mnozl z těch, kteří v prvních dnech samozvaně soudili, byli 
později sami souzeni. 

, Dr Pospišil, jak js~m z celého procesu poznal, patřil do ka
tegorie p rvnl, elitnl, a je proto klasickým případem konfliktu, 
kde třetí ka tegorie útočila a politicky vydírala, zatím co prvnl 
kategorie nabírala dech a vyčkávala. Nedovedu si chová ni prvnf 
kategor ie doot dobře vysvětli t, ale_ mám za to, že jakkoliv se 
ta to ka tegorie 09Vědčila, ve chvilích nňrodniho útisku, tak z6• 
stala n árodu něco dlužna po osvobozeni a svůj dluh do dne!iniho 
dne nesplatila. 

Kdo má na tom vinu, že se vůbec přlpady a la dr. Pospišile 
vyskytly ? Ten, kdo ve své ničemnosti hnal dra P ospl!ille ullě
kou pomluv a u trpení, anebo ten, k do se na to všechno dlval, 
o dobrých skutclch dra Pospišila věděl a k vítězství Pospišilovy 
pravdy přispěl až v okamžiku, kdy si dr. P osp išil s ám sundal 
oprátku s krku? Neupláchnout od přítele, k terému je křivděno, 
v tom je zeae něco výsostně masarykovského. A ..na to přlsluš.. 
n íci prvnl k ategorie na chvilku zapomněli. J ejich mlčeni si .so
lidní lidé vyld ádeli jako souhlas k tomu, co se dálo. 

V úctě oddaný Gorazd H o f e r ; JUC. 

Olomoucký proces a Svaz osvobozených vězňů 
Milý bratře Loubale! 

Ctu Tvoje l'édky " »Dneškuc •Nemožno mlčet« a tisknu TI 
ruku. Vyzývliš Sva;r; ~svobozených politických vězňů, aby rbni 

• 



Dnese:rv 
vystoupil. 12. ěervna 1946 na mňj ruwrh zaslele odbočka. SOPV 
v Praze VII předsednlcwu Svazu tento pfipls: 

Bratrskému 
Předsednictvu Svazu osvobozených politických vězňň 

a pozllstnlých po obětech n acismu; 
v P r e z e XII, Italská • Vila Tereza•. 

Věc: Urychleni vyšetřováni zajištěných býV. politických 
vězňd, členů domácího odboje a pl'fslušnilm 
zahreničnf čs. armády. 

Výbor podepsané odbočky ve své schilzl. konsn dne 12. 
ěervna 1946, pojednal o vyšetřovancích, kteří ae t . č. n cházejl 
ve vylietfovaci vazbě policejní nebo soudní z ddvodů politických, 
a to: býVelých politických vězňd, ělen4 domééího odooje a pfi
lS!ušnikň čs. zahranični armády, e schválil po debetě ntfe uve
dené usneseni, které Vám postupuje k urychlenému projednéni 
a provedení: 

Je známo, že ve vyšetřovací vazbě pollceJni i soudn! jest čésl 
býValých politických vězňů, pfíslušJifkd domácího od~oje a za
hre.nični armády. Někteří z nich jsou v této vyšetřovacl vazbě 
pb několikaletém ialářovéni v n acistických faléřlch a konl!en
tra'čnich tábore'ch, nebo několikaleté podzemní činnosti, pfil;I,' po-
bytu v emigraci a v ze.hraniěru armádě. • ' 

Jest mravní povinností Svazu OPV, aby vhodným zllltrokem 
11 ministra vnitra a spravedlnosti si vytádal pfedn"ostni projed
Dlbú v ech případů, týka jicich se všech shora uvedenýcb osob, 
aby tak vyšetřováni pHpadu bylo zkráceno na nejkratší moinou 
dobu a aby byla soudním řízením prokézána jejich vina oebo 
nevina. Aby bylo zamezeno protaženi vazby v pHpadech udáni 
& osobní msty či jakýchkoli nízkých důvodll umělým protaho
váním. t. j. navrhovénim svědkd. kteřf větliinou nyni pdsobi 
v pohraniči, • kde jest naprostý nedostatek: soudcll a kde jsou 
svědkové vyslýcháni cestou rekvisični. TiJn oddaluje se f-édný a 
spravedlivt rozsudek e tito pffpadně nevinni jsou někdy po 
m nohaletém strédáni vydéni jisté smrti. Mrtvi se pak nemohou 
brinit a celé jejich rodina jest vydána poní!eni a hanbě, ač by 
rychlým provedenim soudniho řízeni byli postaveni tem, kam 
patř[, t. 1. do našich fad. 

• Podepsaný výbor odbočky jest toho nézoru, le i kdyi jen 
malé procento bude zj ištěno jako nevinně zajilitěných a bude 
• urychlením propuštěno na svobočiu, splnil tím náš Svaz iednu 
ěést svého posléni, t. j. hájiti pravdu. právo, spravedlnost a býti 
avědomim tt6roda. 

S bratukým PG-'dravem L. -S. 
Svaz OPV odbočky Praha . VII. 

PtU se, co předsednictvo podniklo? Naše odboěka do dnelf.. 
n lho dne - 10. října - nedos tala ant odpovědi 

. Bratři a sestry! Vy všichni, kteří jste se nebéll, kdyt Vrun 
denně hrozila příšera Ge-Sta-Po, Vy všichni, kteff jste pracovali 
v ilegalitě, dnes byste se báli bit se za právo e nesm!ouvavě 
pracovat pro spravedltl.ost? Vy byste se béll, ! e by mollla za
aéhnout j iné zkratka? Slyšíte bratra Loubala? Vy byste se báli 
procovat v legalitě? 

Neohllžejte se na ty, kteH jsou vázénf strohou stranickou 
disciplinou - vynutte si v odboěkéch, aby se Alo všu&! - i 
v- p~ednictvu Svazu - za jediným heslem: Pravda vitězll 

Ka.rel Loh" 

Hospodáfstvi a slušné chování 

. Véžený pane redaktore! 
Londýn, li. záH. 

'Dostávám Váš ěasopis a sleduji hlavně hospodéř&ké člénky 
• velkým z4Jmem. Clénky jsou zajímavé, psané a rozumem a 
rozhledem a lze se z nich o všeliěem poučit. Při všech těchto 
úvahéch se vliak zapom[né na zékladnf podmfnlm pfi mezinárod
n ím obchodě: Umět se slulině chovat a umět slušně jednat. Sna
žili jsme se od poč§tku navézat styky s našhnl firmami a pod
tJOrovat náš- obchod a provedli jsme také znaěné transakce " 
Ceskoslovenskem. Ale při všem narátime na nevychovanost a 
lajdáctví vedoucich. Neodpovídat na dopisy z ciziny 8e suilo 
pravděpodobně dsadou u vllech firem. Pfliete, telegrofuJete a 
ony nic. Jindy zese dostanete telegram od československé flnny 
s dotazem na dodávky. Ihned jako pllný obchodnlk seienete na
bidku, telegrafujete odpověď na dotaz a pak po týdny a měsíce 
nedostanete zpré-vy od tamějši fil:my. 

Prosím Vás, vštěpujte tamním vedoucím úsadu. le ne kal dý 
dopis nutno odpově(lět i v případě, l e se Vám nabldka nehod[. 
! e ceny jsou drahé, nebo le z nizn;ých dllvodll nemdl ete zbožl 
dovést. Dále, I& nutno sdělit cizozemskému odběrateli, jenl se 
dotazuje na zbo!i. že není na skladě, l e je nelze dodat z jistých 
důvodll, nebo le- ho je dodat za určité ceny v určité době. Přl
tom nutno převzaté a potvrzené zévazky plnit. Konkretně vfm 
o pfipadu, kde českoslove&ké firma přijala a potvrdila objed
návku a po několika urgencfch telegrafovala: Stornujeme ob
jednévku, dopis nésleduje, Po třech týdnech dopis dosud ne
do8el. 

Po takov.fch zkušenostech ·přejde ke! dému chuf k dalším 
pokusllm •ff československými firmami. i:fde firma provedla vět-

lli tl1lJ)S8kci s ~ fen tím způsobem, !e pisatel seděl po t6 tý
dny v Praze, zboli přejlmal a staral se o expedici. Po ťfech 
týdnech odjel dom.l'.lfvaje se, le vše nutné zaHdll a že delší pů
jde hladce samo. Ode dne odjezdu začaly potiže. Zboži dodé
váno se zpožděním a špatně, speditér odesi1al zásilky na ne
správné adresy atd 

Toto jsou potiže Cecha v cizině. jenž mé néskok pted cizinci 
v tom, že mllie jednat a dopisovat česky. Bez znalosti řeči jsou 
patrně obtiže ještě značně větši. 

Je v tom především mnoho lajdllctvt a nevychovanost.l. Od
povidám na každý soukromý dopis lidem, od nich! ničeho nechci 
a ničeho neočekévám, protože bych povaloval za urilllvl! ne
odpovědět. V obchodním styku je toho zapotřebí vice ne! v sou
kromi, chceme-li si zachovat styk s odběrateli a dodavateli. 

Porpučím se Vém v plné úctě J. F. 

Profesorské stesky 
Vážená redakce! 
V profesorských sborech všech střednich škol to vře. Ne

spokojeni jsou mladi i stati, nebo( jejich iivotni úroveň pokles-
la na miru ul sotva snesitelnou. • 

Za protektoratu byli profesoři pokládéni za velmi nepohodl1 
nou slofku inteligence a podle toho bylo s n imi .l'.laklédáno. Dnes 
se v 10m tiše- pokračuje. Přes hlasitý pokřik zllstala likola Po
pelkou co do technického vybaven\ : učebruce a uěebné pomd c-
ky nejsou až na několik dotiskll starých knih, taki e svědomitý 
profesor je stéle autorem učebnice, tiskařem a vyučuj lcim v jed
né osobě. Co je splněno ze slibů, k teré nám dal vlonf v kursu 
pedagogll v Prachově pan ředitel stét. nékladatelstvi Hostllň? 
Kromě časopis'rl pro vyučovéni ruštiny a občanské výchovy (no
ta bene chabé úrovně) - prázdno, pusto. Se zpoždě.nún ·,ytlo 
několik nepromyšlených tiskopisů na mizerném papiře za ne
přiměřeně vysoké ceny. Administrativní záklr.d fkoly je tedy 
primltivni, nikoliv jednoduchý. 

ústřední školské útady jsou zavaleny praci, z nedostatku 
profesorských sil nemohou vyhovět poptávce po vyučujících. A 
střednich škol přibývá, každou chvlli se slavnostně ctvlré nový 
ústav v mistech, kde nemaH pro Úlltav profesory, pro školu '>u
dovu. pro profesory byty, 

Mladí kolegově ae po studiich vyhýbej[ škole jako ěen ldi
ži. Ncni divu. Cekli je v mužném věku 30 let (často i vfce, vy
BP.k;é školy byly zavřeny) plat 2150 Kčs měsíčně na ruW Z toho 
pleti drahý podnájem (podnikové b.1.:tY pro profesory neexistuji) 
a stravu v hostinci (do zllvodnlch ]idelen nemají pflstup). Jakž 
takž to pořidi. Na oblek, prlldlo, boty nezbýVé. Maji udržovat 
a doplňovat . svou odbor.ně vědeckou úroveň, pfl nejlepAi ··dli 
nelze - nové podrážky Jsou pro ně těžkým problémem. Sta,rlll 
lenati kolegové dělají dluhy, aby zaplatili činži, koupili dětem 
zimničky a na zimu brambory. Notné děvky idealismu je po
třebi k takovému !ivotul 

A přesto pracujeme horlivě, od revoluce jsme udělall pěk
ný ~ práce: ,tllechny staré sttedn! l!koly • funguji, nové jsou 
otvírány. Vliichnf uěi nad svou povinnost. často za velmi BVlzeJ
nýcb podminek, v nevhodných budovéch, bez bytu, odloučeni 
od rodiny. Za přespoěetnou hodinu dostáváme 13 Kčs, llekvali• 
tikovaný pomocný dělaik 11.60 Kčs. Pouhých 40 h ne hodinu za 
studium 116 vyso~ llkole, za uvéděni v ůfad učitelský, za usta
novovac( r&kouškul Od 1. ledna 1946 nejsou honorllře za pf es
početné hoditl.y vypléceny vťibec. Je dělník hoden mzdy své? Je 
to absurdni, s tél dbé , a by soukromý zaměstnavatel svě zaměst
nance nevykofisf'ov.ai. a le sám se touto zásadou dllsledně neřidl . 

Je-ll tomu tak. proě profesoři nehledají pomoc u ORO? Což 
nejsme členy ORO, která chrllnl všechny zaměstnance jako peč
llvé matka? Aru,, ale -ORo nemiluje všechny své ditky stejně, 
pedagog6m je nepl'ejíci macechou. Nedovoll na pf. ani, aby u
čitelé obecných škol dostali za přespočetnou hodinu vic nel 2.60 
Kčs. A m to platíme pro.měrně 40 Kčs měslčně (nebylo by lépe 
věnovat těch roi!nich 480 Kčs na obuti?)! 

Zlepši se nalie sociélni poměry? Vl dyf profesoH jsou přece 
také je11 lidé • • • Clen zaměst-n4necki rady 

jednoho st4t. re4lniho gymnasi& 

Nevábná a učo~ná Plzeň! 
VMenA redakce! 

»Proč tedy musíme mit vysoké školy prévě v nevllbné, 
u t ouzené Plzni?« pt se pan Bohuslav Brouk v úvaze o novém 
!ivotnim -Btylu. Nedovede s i prý představit pfihodnějlif město 
pro vysokou školu, ne! třeba Liberec, který leti uprostřed pře
krásných hor. 

Nule, lidné •right or wrong, my countryd Nechcl hlljit 
svoji milou, podle úsudku j iných nevébnou a učouzenou Plzeň 
za každou cenu. Na jejf universitni as pirace může mlt každý 
svilj vlastni názor, ale dovoluji si soudit , le nevábnost a uěou. 
zenost nemohou zbavit velké české město se 130.000 obyvateld 
práva na kulturní povzneseni. Toto prév•o, ba pHmo povinnost 

• uložila mu velká česká autorita - T. G. Masaryk. Ten v jedné 
z pfednášek z r. lSj)lJ, mlµvě q vy60kých Akoléch, řekl : •Pr oč 
b y t a k b o h a t é m I s t o. j a k o j e P 1. z e ň. ne m o h lo s I 
11 a m o z ř f d l t u :n lve r s i tu ?c 

419 



Dneseiv 
Největšl mu! ěeských dějin měl tu zřejmě pro umístěni vy

sokých škol jiné měřítko, než estetické. Neni mi sice známo, 
v jaké Arkadli pan Bohuslav Brouk přebývá, že se mu naše 
Plzeň zdá tak nevábnou a uěouzenou, ale mohu jen konstatovat, 
f e (nehledlc k přechodné - doufejme - bytové kr isi) »bldná 
ooyvatelnost« je pro západoěeskou metropoli diagnosa velmi ne
spravedlivá a nepravdivá. Toto město má okolí tak krásné, jako 
málokteré ěeské město a tak mu nelze ani po stránce estetické 
nic vytýkat. Avšak, jak už bylo řeěeno, schopnost být městem 
universitnim, nezávis! a nemůže záviset na vlastnostech estetic
kých. Vysokollkolský student potřebuje ke svému ,vyššimu vzdě. 
lánl všelljaké jiné věci, než panenskou přírodu. Na př. vědecké 
knihovny, dobré divadlo, koncertní sály, musea, sportovni hřiAtě, 
odborné a vědecké spolky a instituce, velkou nemocnici se sta. 
rou tradici, různá soclálnl zařlzenl . umělecké galerie, bohatý 
dennl, i r evuální tisk, rOzné přednáškové cykly, slovem: zaběh• 
nutý kulturni život. 

Obávám se, že by nebylo příliš plánovitým plánovánim umis
tit vysokou školu v městě, které sl teprve v budoucnosti a pa. 
trně velmi pracně bude, moci pořidit ta nejnutněj šl kulturnl 
zařizeni a které jakožto město ěeské žije teprve krátký ěas. 
A myslim, že naši sociJ dolorum z Hradce Králové a Olomouce 
nesoudl o této věci j inak. 

A jettě ad vocem »nevábné a uěouzené Plzně« . Zde se těžce 
pracuje. Plzeň nenl a nikdy nebyla městem radovánek. Válka 
zde zanechala za 7 miliard škod a 1200 zniěených domů. Sk-odovy 
závody a Měš!anský pivovar - chlouba města - ležely 5. květ. 
na 1945 ze tři ětvrtln v troskách. Dnes jsou trosky z valné ěásti 
odstraněny, dik přimo nadlidskému úsili také nevábných a uěou
zených chlap{! z pivovaru a Škodovky. V tomto městě sídli prá
ce. Nenl to, pro.slm, něco, co by měla vysokoškolská mládež 
vidět hodně zbllzka, spiše než panenskou přlrodu? 

Dr. Karet K'ř e pin s ký, 
předsed4 MNV m c!sta Ptznc!. 

listárna reda k ce 
M ichal Mareš 

Odhalování zločinu je zločin, 
jeho zamlčování ctnost 

V mezích naši tiskové svobody m á jediný list patent na 
vycházení jako list humoru, satiry, sarkasmu a podobných ule
vujících výlevů: »Dikobr az«. Tento výsadní list zaslouží si 
však plně svou existenci, již kdyby nic j iného v dosud vyšlých 
či.;;lech nebylo otištěno n ež tento jedill'lý verš : »A t žij e teror 
v•e jm é nu Svobody!« Bravo, bravissimo l Tato věta se mi 
hodí pro odpověď na akci p . - gb- v »Tvorbě«. Za touto znač
kou vězí bývalý redaktor »Rudého práva« slavné paměti Gus
tav Breitenfeld, který se jako šéfredaktor -téhož listu v lidové 
republice změnil na občana Gustava Bareše. Piše tedy 
~- »Tvorbě«. 

• 
Připad Michala Mareše je smutným přq:,adem ělověka, 

který svlékl hadry »pana Václava, ěeEkého t rhana v cizině« 
a vyměnil je za šat s rolniěkaml, jimiž cinká v »Dnešku« a 
ve >Svobodných novinách« proti Sboru národ-ni bezpečnosti 
proti lidově demokratickému režimu a proti komunistilm ~ 
pro potěchu reakěnich salonů, kde se sbiraji všecky klepy 
a poťouchlosti proti budovatelskému dllu svobodné republiky. 
Bylo stěfl možno předpokládat, že někdejší anarchista-bouř. 
llvák, který se později znaěně uklidnil v zátiši r~dakce »Pra
ger Tagblattu«, na s tará kolene nalezne v sobě dostatečnou 
zásobu •r adikalismu«, aby dělal šaška těm, proti nimž s 
mooteckými hornlky kdysi bojoval. Nevjme, zd·au si dosta
teěně uvědomu_jeme, jaké věci slouži a komu je nástrojem. 

Jeho někdeJši přátelé chtěli věřit v jeho naivitu i loni po 
květnu, když bylo zřejmo, že během pražského povstání vy• 
volal proti sobě velmi závažné podezření. Nynějši chováni 
Michala Mareše budi jisté pochybnooti, zdali vira v jeho 
naivitu byla oprávněná. Vždyť I nyní dále háji Němce před 
dilsledky porážky nacismu a očerňuje bezpeěnostni sbor který 
zruióhl proti Němcům, zrádc6m, miellnářům a kolabor:mtum 

J eho dnešnl ěinnost je tedy namířena proti vlastni lepšÍ 
mlnu!osti, a proti všem jeho někdej šlm přátelům, mrtvým 
I žlvym. - gb-

Ano, nn sturá kolena nalezl jsem v sobě dosti radikalismu 
o ~Iro boz 11 vozov<•k, abych se po~tavll tam, kam by patřil 
131 olton ~old n jeho druzi. Av.Eak co cir„ zdrcující většina dnešní 
mlócl 2c? Miči . :!ml kli I včén l mladíci jako Sta nislav Kostka 
N~um nn, n-obo bů h 1 J I :mu!ale jako Zápotocký nebo ministr 
vnltr No A vuboc: mnoho z mé a jdtě starší generace 

480 

k necti těch mladých nemá stará kolena. Nemůže patřiti obdiv• 
této mládeži blaseované. 

P okud jde o mé zadrženi Po revoluci, nebudu se zpovldatt 
znovu panu Breitenfeldovi, v t é věci jsem se vyzpovídal j iným 
ll:apacitám. . gb - m á možno,,,--t .na}llédnouti do pNslušných pro
lo~olu, dejme t omu třeba v ústi·edni kádrové komisi komun is
tické strany. Vf dobře, že šlo o tragický omyl a že na přísluš
ných místech je materiálu dost o t éto truchlohře. Jedno budiž 
konstatováno, že kdyby na mně byl zůstal stín provinění, že 
jsem se dopustil jako revolucionář n edostatku ostražito3ti, tedy 
jsem dnes s panem Breiteaifeldem už asi nepolemisoval. 

K tomu cinkáni rolničkami pro potěchu reakčních salon-6: 
co je to pro Boha? Spíše pozoruji, že na salonn ích parketách 
dovede se velmi dobře Pohybovat i tak mnohý neokomunlstic
ký buržuj a bohužel i tak leckterý starý soudruh. S t akovými 
salony, ani s takovými, jež mini občan Bareš, nemám co spo
lečného. -Pozoruji však, že to moje cinkáni jde r epublice vice 
k duhu než taktika Breitenfeldova a jemu podobných. Proti 
SNB že jsem psal a jej hanobil? J ako celek nikdy. Naopak, 
v zájmu SNB a se souhlasem vš ech slušných elementů jsem 
psal jen proti členům nehodným, pověst sboru · poškoou jícím. 
Proti straně, že jsem psal? Kde. k dy? Ovšem, neznám ohleďu 
na stran ickost lidi darebných, a ty pranýřuji bez zájmu o je
jich Politickou legitimaci. A těch se -gb. za.stává? K de jsem 
co napsal proti dvoulet ce a proti lidové vládě? To, že jsem na
psal, aby páru ministři šli mezi lid, to snad je onen zločin? A 
Němců že jsem se zastal? To tedy je onen zločin, že jsem za
,,čas žád al, aby odsun se dál tak, aby bylo na Polích Němci 
vše sklizeno a dáno do pořádku, letos při tak úĚasné úrodě, 
kdy každé dítě vidělo, že na vše ještě nestačíme? Nebo, že 
jsem měl slova uznání pro Němce, kteří pa dli proti H it lerovi za 
Ceskoslove nskou republiku? Co s t akovým šovini.smem, Slovane 
Breitenfelde, jehož politická ideologie by n ebyla bez Němc6 
Engelse, Marxe, L !ebknechta, Thaelmanna, Rosy L uxem bur
gové a tuctů jiných jako LassaUe a Mehring? Ano občane, 
mám úctu před jmenovanými, i k dyž to jsou i Němci. - Af 
třeba jsem svými názory bližším čistě slovanským r evolucio
nářům K ropotkinovi, Fignerové, Bakuninovi. Za to jsem tedy 
germanofil a pan Bareš-Breitenfeld rozený Slova n. J ak blázni
vý je svět. 

A moje psaní v »Dnešku«? Konstatují s um.án im, že 
v »Tvorbě« již jsou také mých názorů, Ale činí-li dva totéž, 
není to totéž. Hle, co ,píše »Tvorba«: 

Cte-lj někdo sovětské noviny a srovnává-li je s na~im 
domáclm tiskem, neubráni se dojmu, že se naše noviny v lec
kterém ohledu dosud nepřizpůsobily situaci, dané lidově de
mokratickou formiw naší vlády. - Podstatným znakem lido
vé demokracie je totiž ustaviěná kontrola lidu vůěi vládnim 
lidovým orgánům. jakými jsou riárodni výbory. Tato inicia. 
t ivnost a kontrola se mohou uskutečňovat ěastým stykem 
zvolených zástupců s jejich volíěi, avšak je tu j eště jedna 
možnost, na kterou bych r ád upozornil. 

Stá"'.á se u n ás zvykem, že se v novinách mluví anonym.. 
ně o rozli~ných přehmatech a chybách, jež n ikdo nevyvrac! 
ani nestihá, neboť k tomu chybi nejdůležitější přepoklad, t. 
j. přesné data. Orgány lidové vlády nezakroěuj i, neboť neni 
proti komu a občanstvu zůstává nemilý pocit, že se u náa 
darebáctvl provozuje veřejně, a,nižje kdo stihá. 

A tady právě vz.pominám na sovětské noviny. Velmi ěasto 
v n ich můžete ěist, že v městě tom a tom Ivan Ivanovič ten 
e ten, správce nemocnice nebo skladnik družstva, dne toho 
a toho způsobil svou lehkomyslnosti nebo nedbalOBti to a to. 
O pár dni později se doětete. že t en a ten přlslušný sovět, 
do jehož kompetence věc patří , záležitost na mlstě vyšetřil 

, a uěinll takové a takové opatřen i. Upozor,nění v novinách 
mělo úspěch a odpověd' úřadu dokázala občanstvu, že přislui
ný orgii,n bdi a že se opravdu něco děje. 

Nebylo by na ěase , abychom si i my zvykii pohližet na 
noviny tak, že nejsou jen hlásnou troubou které se uživa\ , 
shora dolů, nýbrž že v duchu lidové demokracie má lid právo 
tlumoěit j imi svá pfáni a bolesti směrem nahoru? 

V tom případě si ovšem musíme uvědomit všichni, k do 
Plši o r02:manitých přehmatech a chybách, že je zepotřebi 
psát věcně, přesně, s uvedením jmen a fakt, avšak hlavně s 
veškerou odpovědností ze zprávu - t. j . s podpisem. M85aryk 
řlkal nejen nekrá st, nýbrž i n e b á t se ! Na druhé straně 
si_ musi uvědomit přislušné orgány lidové správy, že t akováto 
presná a podepsaná sděleni v žádném připadě nesměji ..nechat 
bez povšimnuti, nýbrž že mají povinnost je vzft na vědomi 
a oznámit , co ,byJo ve věci podniknuto. Teprve pak se naše 
noviny stanou tím, ěim maji být v lidové demokratické re
publice, t. j . veřejnou t r ibunou, kde mluv! nejen vůdci k lidu, 
nýbrž také lid k svým vůdcům! 

.Jako by to Tvorba z Dneška vystřihla. - Ale koncepce 
-gb-? Ať . žije teror ve jmé.nu S vobody! 



• 

J'cirostav S e i f e r t: 

PISEB O SLABIKAtU 

Zní opět staré vzpomínkt1, 
ělověk jim neodolá: 
Jde chlapec vedle maminktl, 
a dnes zai:má Jkol.4. 

Slabikář tňdfm v duchu zas 
• obrázku AUovúmi. 
Bo!e. bvlo tam toli/t krú, 
Jež dávno zapadly mi. 

Neskdče pe, u! přes oves, 
Jak tenkrát v písničce 

• 

ět knih 
K U L T U' R N I ZPRAVODAJ 

Nudíme se skoro ridy s lidmi. s nimtií nellÍ dovoleno 
se nudit. L A ROCH:EFOUCAULD 

Ol:Wti li swj život v klam- • 
nl v111oktích Umlch o sobl s 
11 11izce znehodnoUvém. minim 

básni cizich samostatnýn1 ly- Trápeni 8 pfihlalínánim ma- o jinúch - ta nejoha.vnl;fi 
rlckým básnikem pfltom vlast- jdlm. Vyplňovat přihlilku fi~otni z,,ronevho.. 
ně nebyL NenI také obtimě ~ jetku je opravdu svizel. J e- Vysoké fflinlN O sobě, 'R&Z:d 
poznat, proč. Lyričnost, !tl:erou diná možnost, j ak se skuteč- 0 jiných _ 11 fJ!ef hlupák . o
Karel Capek jako twrčí duch ně vyhnout vtem těm spleti- nnlliv se ,e ,ttvá i amvc~ 
vládl, nebyla lyrlěoost zu!ttko.. tostem. je dokonale jim roz- • 
vatelná původ.nim l'eršem.. By- umět. Nakladatelstvf >Svobo- MaU c1&f,tníd,ň sdru!edi 
la na to přfllš .solidnf, Iron.. da« vydalo právě brožurku se ltBSmou náhodou b!ÍfJIÍ nej
struktlvné vědomi. šla z ni •Majetkově dávky fysických úspffn.ějlí. Ospllnost hlou
stavět .skvělá próza, rekněme osob«, která vá m pomůže do- pých. 
třeba takovA „Cervená povfd- konale se vyumt ve všech o-
ka" ze Záifvých hlubin, ale ne tizkách a spletitostech přihla- Převah.a. m orferní architekbáseň. vyt.adujlcf lehkého ln- šori.ní majetku, které vám po- turJ,: nékoWc lconceptmcll clu-
tuitivnlho hmatu po barvá ch a může vyplnit přihlášlw. aby- chů uunailo dem ttaáltl,. Tehudbě slov a jisté odvtině ste tak úplně dostáli všem po- gistraturu; a i.ůulai &la jsou 
rytmické hravosti, kter4 se ~ostem. které vám repu- v tom spokojena. 
neobejde bez s myslu pro riBi- blika v lumto směru ukládá. ko náznaku a polosvětla. A on Brofura •M Je tkové dávky . Raději se m1Ílit .t-okrát, ne! 

. onu dávku riskantnlbo a ris- fysickfch osob« mA 88 stran 1elinou ~avfdr,. alepl! sobllib~ 
Tak jenom napadlo dn eska mi, k ujfclho rozpololeof. ktert. • a stojí pouze lO Kěs. Obsta- bezna.d.l;nl!, neMPravttelné. 
lak jsem si 11 kníke atai. konstltutlvnlm znakem lyrl~ r-ej te si ji u svého knihkupce 

skromně, 
vět:řfček lice foukal. dnes, 
neshodil hnútičku pro mě. 

C,u letlt nad tlmi deskami kěho básnllm, v sobě Karel ještě dnes, dok ud je k dostá- :
11
s!!;; ěni! ~ má hlava. a fá, ciny nepoěftaL Capek právě od pffrody neměl ni. ne 

O 1 
n co v ?· 

Kde se mu ovšem podala ------------ Dobti, Jctri ftedovedla po-
Ze &blck7 •.Jaro, sbohem.« Jel VY- v předloze a jeho jazykovému! chopit své velké Lidi. nebyla Jde v 'Pflll tfch dnech v nověm uměni s e naskytl toliko pro- Josef C a pe k: dobou svých velk1Ích ztdi. _ yydáni. blěm, vyjádtlt toté! materJá- . VeUki vi!d, schopnost sdileti ------------t•~m matei'iltloy, tam se svěho PS.ANO DO IIIDlAKO je pocitu ~m,, obdio Vil úkolu zhostil genWn~. idnáni zulLec'htuj( povah~ 

NO KNIHY Přes vAechny výhrady jsoll ~e, by ch kdy v_ld~. co je ntírocta: 
:{Ca:rel Cap e k : nlcměně „ Vp,&Aen6 tance" U- ot. Nevím! ToWc inditňdu-terárnl dokument neobyčejně = cfl em tenci II z nich sotva •Nepřipouftl!t« BI mrmutek 

VZRUSENlll TANCE zajímavý. Jednotlivá čfsla jso11 VěW ~~~ -jen tu. SVOUI -: burtW utrpen!. bDlut. 1JudUÍ nabita ohromným mnof.etvlm v ..... !ivota Je ffuma. ale „nep~ li proput-
K-arel C ape k : ,.Vzruled tvárně s ily experlmentujicfho II tvr M , pom.lJivE_ lndlvidudlnf 1WU velikost ftvot4 - to ;e 

tance." S }sresbami a v úpravě Int elektu a nedlvúne se, Se se emt~ Jaou křehči a tetlfl u! r, plui de a aejza,traceEd. Mlléna vydal Fr. Borový stá:vala (zvláětě dvě s nich: ~řeLb~..., i '_!,~ evni} d zo_ufa- né.ili zblbujfcí h flgiena. života. 
19~6. Stran 32, cena bral. 60 I Vzrulen6 tance a ve "Věku • ~ buoaň III suém fivotě Kčs. mlo,détto ! lvota) ve své době 11 •vym fit1otem nelta,tftljfi, Nemohli pfdc:roBti, překo-Uvefejněni .souboru sedmi předmětem prudkých polemik :e! dovedou nebo chti;i '111-

114
ti ~ své schopnosti, svou básni, které mladý Karel Ca- a vášnivě se rozcM2jfcfho louit. lu:~ca. tak tedfl aspoň vvdo-

pek časopisecky publlkaval hodnoceni, jak o tom v závě- Více zf4 ocPaá.d bi,ti D ni sri aeJZepft. 
mezl lety 1908-1916, mllle ru Informuje vydavatel. Dr lhos,t;eJ,aosti ,!.t z: Utbké , • zavdat ptlle!l.tost k zajlmavým Halík ·taildél apl'livně pouka- z pffmi idoby. Netá.dá.m 114 ~ , nut!'ě či-
úvahám lltem nú theorie. Vzpo- zuje na to, Jak markantně se O s v O r, 0 z u j € c i , m i c h m1. ale a ~ Bi !iíddm ž,ti semeň.me s l na obdiv, s Jakým Y Capkově Vi!rilověm pokus- Prar.odlam Ad«moui II Evt be. To Jediné 

II 
i,lechno, co 

byly a j8ou posuzovány Cap- nlctvf Jeri přerod od výrazově sotva bylo lemu memitf se " mi z vesmíru Mděle,w. kovy překlady z modenú fran- lln(e únprea!oniatlckě k nerv- ráji. Smfcll jim pfifd po prvé Oú:avé nezanfeU docela -
couzské poesie, je! mamenaiy núnu a ~dsmyslovělému ex.pre- asi potom, po VJlfJr.feni, kduf jsem m jelU já., ty. my. epochu ve vývoji ěeskě bás- Slonfsmu. Tfl čmla „Zrdadel" u! nebyU v rtíji: pfi potu tvd-nlckě fečl a ov.Uvnlly nad oby- CJVlfiAtě „Zeny a" zrcadla") a ře na tvrdi zemi. Nebylo moW llbt, bylo Nic. ěej tvolivě ěeský vedl těsně po „Vzndlen6 tance jsou je!i(ě , U! Ea.s a J)rostor ;sou produk-prvé svěoové válce. A konfron- poměrně melod.lcké, impreslv- M -0 f B O I t ; e d n é d o fJ r é tem. (snifestlld) r,ičnosti a tujme sl pa,k t ento fakt hlubo- ně rozkochaně a vlé.čně barev- k Tfi hy: napsati knihu o ne1conecmo,ti. kěho a plodného zásahu f eno- né, v dallíich ěfslech se stup- svjch omyl ech. • menáln!ho slovesného v!leumě- ňuje tlak čiré expreslvnl IJIJY- • Snazlí fe td!íti fem.eslu ne!. la Capka do struktury českého chlčnostl a připravuje se stále g Pa t n ti s Pa• Hel. Chtiff cluchu.. Ui:tteU na u.mlleckých verae, zásah tak naplnavý že zřetelněji kublstlc)d r ozlom by zachrániti, spasiti svét, be- §kalách nemBi br, vlastně Vrlězslavu Nezvalovi vyl~udll formy. ,:a na svou Noemovu 03chu buditi v !ácích tak §kolský 
výrok spontlinniho přesvědče- Ten kus vývojové pl'lice, 3en ch,udé. Ale chudl jsou zájem na té řemestni .Wnnr, jakým musll být autor který Um Karel čapek ve vý- zrovna tak zvrliceným pro- ce umbr.f, nýbrž hlavně v záoněch ptekladQ. sám <básníkem razově atruktufe českého verlle duktem velké nearovnalosti, sa.di na té nelkolské, mravní. 
se skrovným odkazem Capko- u! před BVým1 pteklady vyko- i0;ko bohatí. JesUi jinv, leplí vy pttvodni verěové produkce nal, byl zajistě plodný obecně facl - nezahajoval bt1ch ho VU to, 5ovlle. !e b11 tv4J jak jej nynr zpřf.stupňuje D; a už proto si „VzruAeně tance" právě jen chudobou. fivot byl ffa.st'ltc!jff. kdybu se Miroslav H a l ( k, vydavat el svého souborného uveřejněni , .,, n~ nalítv mbr.4 odporu a ., VzruAených t ancfl" Je se vě- vrchovatě zasluhuji, R a~ o st z ·mal tich v ě- více Bou.hlasu? r ě dl lt l • c i, l a s k a k m a l ý m v é-
..!,1 ::!!~ ..Jc~11~,--~:n~~-~ ~ .. !~ ~~~- ~~ ~~~-~ -~::-!·?_':.~; ::. ~ .. «!.~~del mi- :er:1~~~6~!~; 



Francouzskl\ kniha v Kana- ské knihy. Toho využili 1 ka- historik, napsal jsem jen na. 
dě. Od l'oku 1939 vzrllsté. u nadAtf spisovatelé, pfllfcl f ran. hodllé vzpomfnky a načrtl cha. 
kanadského obyvatelstva zA- couzsky, a mnozl z nich sl zf_ raktery lidi, s nimiž jseµi se 
jam· 0 knihu, Nakladatelství, skali oblibu čtené.fstva. Tak setkal, a pftdal něco anekdot ", 
které. se dflve spokojovala za_ Robert Chalbonneau, Gabrielle praví autor ve svém dlle. Přes 
stoupenlm velkých nakladatel- Roy, historik Guy Freg ault, tut o skromnost, s jakou je 
stvl newyorakýcli a londýn. kritikové Guy Sylvestre a Mar. kniha psé.na, je dflo lorda 
ských, vydiivajf nynl celé f a_ cel Raymond, bé.snfci Saint Templewooda poyažové.no za 
dy knih vlastnfm né.kladem. Denis Gardenau, Anne H ébert, nejpé.dnějll obžalobu Francova 
P .ied rokem 1920 se pohybova- Roger Brien a jlnl, V letech r ežimu. Autor hlé.sé., že Spa
ly né.klady prvnfho vydé.nl 1940-1944 vydala nejvýznam_ nělsko je dnes jedinou zemi v 
knih, psaných anglicky, mezi nějill kanadské. nakladatelstvl Evropě, kde neexistuje napro_ 
500 až 5000 výtisky. Nyní do vice než 1.600 děl v 16,000.000 sto Mdná spravedlnost, huma. 
sahujl prvnl vydé.nl románu výtlsclch. Francouzské knihy, Dita, ba ani zdravý Tozum ne. 
10.000 až 15.000, někdy i 30 vydé.vané v Kanadě, byly k u- Bujl tam korupce, útisk a ne
tislc výtiskll. Kanaďané se ze_ povány tam, k de spojeni • s schopnost na vilech str anách. 
jména zajlmajl o historické . a Franclf bylo přeruileno: ve Lord T emplewood doché.zf k zé... 
soclé.lnl romány. Rovně! litera.. franooll7Ských koloniích, ,,, Již_ " ru, .že „pokud existuje Fran. 

• tura vé.lečné. tu na!!la velký o- nf .Americe, Egyptě, Syrll, P a_ cflv r ežim ve Španělsku, je ne
hlas. V poslednlch letech se Iestině, Turecku a ve Spoje- usté.lé nebezpečl útoku, a čim 
zvýilila dvojné.sobně domě.cf ll_ ných sté.tech. Po 31. lednu dfive zmizf Franco a jeho fa
teré.rnl produkce. Na celkový 1946, kdy doillo k navé.zánf lang a v propadlliltf, tfm lépe 
počet vydaných knih připadli pravidelné}lo obchodniho styku bude nejen pro Velkou Britan. 
30 procent knih do:rpé.clch au- s Francii, uzavřela řada pa.řfl- nll, ale i pro . Evropu a celý 
torO. Po okupa ci Francie, kdy.ž ských nakladatelstvl smlouvy svět". K. i. 
přestaly do Kanady doché.zet s nakladatelstvlml v Kanadě, Now ,,Encyclopaedla S]ayo_ 
francouzské knihy, vydé.vané umo!ňujlc! kanadským nakla_ nica" v Americe. Pf! univers!_ 
ve Francii a v Belgii, nastala v datelstvlm dalill vydáváni fran. tě Columbia v New Yorku u
Kanadě nouze o francouzskou couzských knih. K i. stavila s e redakční rada jež 
knihu, Protože nebylo mo!no Lord Templewood, bývalý Sir mé. z pověfepl této vysoké' ilko.. 
jednati o autorské. práva pH. Samuel Hoare, britský ex-vy- ly připravit a vydat novou slo_ 
mo s francouzskými a belgic_ slanec ve Španělsku, :11apsal a vanskou encyklopedii. Redakč
kými vydavateli, bylo kanad- vydal nedé.vno knihu „Ambas_ nf sbor řidl prof. dr. Josef s. 
ským vydavatelflm povoleno sa dor on Special Mission" (Vy- Rouček z Hofs tra College ll 
znovu vydávat francouzské slancem se zvláiltnlm poslé.- jeho členy jsou dr. Jan Lij. 
knihy. Nové. vydé.nf se vllak nim) , je.ž vzbudila velikou po_ wenbach, prof. Roman Jakob_ 
nesměla liělt od pflvodnlch vy. zornost. Když totiž Hoare při- son, r edaktor Jan Milnzer, Voj. 
dáni a bylo na nich uvedeno jel v červnu r. 1940 do Madr!- těch Andlc, dr. K . c. Sheldon, 
jméno pllvodniho nakladatele, du, měl pouze jediný úkol: za. Rudolf š turm a. dalěl p raC'Ov
Jen na hřbetu knihy byla po_ bránit Španělsku, aby nepři- nic! ze vilech odvětvi kultury, 
známka „tiětěno a vydáno v stoupllo k tak zv. ,.ose", V kni- vědy a veřejného žly:nta. s red 
Kanadě". Pro každou knihu ze podé.vá zpré.vu, j;ik se své. akci spolupra cuji představíte: 
bylo třeba zvláiltnlho povoleni. ho . úkolu zhostil, jak 'vyjedné.- lě několika am er ických univer _ 
Tak _se v dosud nevldané mlře val a jak se měnily jeho vy- s lt a vědeckých ústavti. Novd 
rozělřily po Kanadě francouz. hl! ky den po dni. ,.Nejsem encyklopedie, v n l.ž p !!tlna lát_ 

• 

ky bude věnována Ooekoslo
vensk u, mA nahradit do11nv11d
nl prameny lnformncl, jež by_ 
ly téměř vždycky německého 
pflvodu a podávaly americké 
veřejnosti tendenčně skroslený 
obraz o věcech Slovnnatva. 
,.Encyclopaedla Slavonlc1i" vy
jde počé.tkem rolgl 1947. K. L 

• 
KNIHY REDAKCI DOSU!: 

Prof. Bohu!! T o m s a : Na,. 
oka o právnich vědich (Zákla. 
dy právnl methodologie). Vydal 
Spolek čs.. pré.vnlkfl Vilehrd. 
úprava a Qbé.lka R. Holovský. 
stran 135, Cena 60 Kčs. 

Dr Ant onin H ob z a : Pře
hled m ezlnárodnlho práva vl\
leěného. (Dodatek: Tresté.nf 
vé.lečných zločlncfl.) Vydal 
spolek čs. pré.vnlkfl Vilehrd. 
Obé.lka Josef š edivý. Stran 172. 
Cena 66 Kčs. 

Dr Zdeněk P e il k a : Za de..' 
mokrat ický prl'i.vnl f lid. R edi
goval Oldřich E. Berger. N A. 
vrh obé.lk y L. Sváilek. Vydala 
/!s. soclé.lni demokracie, propa.
gačni odd. Stran 33. 7.50 Kčs. 

Otakar Ce r no c h: VellkA 
zkouiJka. N akladatelské drut
stvo Mé.je. Stran 86. 50 Kčs. 

Intimni Marx. (Vzpomlnky.) 
Uspořádal Jlřl Stolz. Návrh o
bálky L . Sváilek . Nakl. Rudolf 
R ejman, Praha. Stran 93, 24 
Kčs. 

A. S e mi lský: P la.vby za 
dobrou naději. P ovídky. Obě.I. 
ka A. Schtlcka. Nakladatelstvl 
Pré.ce. Stran 185. 54 Kčs. -

SENSAČNÍ KNI HA ,,Strhující, podivuhodný román, jehož dé-
monick;ý děs připominá svým klasicismem „ 

T ajná diplomacie li Poea a svou aktuálností mučírny Himm-
M. Rubinstein 11 Jerovy." Amer. romanopisec Wa.l<lo Frank. 

mezinárodních m-onopolú EGON HOSTOVSKÝ 
Na :základě oficiálních dokwnentú americ- .,. 

' I: 
kého ministerstva spravedlnosti odhaluje SEDMKRAT nám autor. sovětský občan, který žil po do-
bu této války v USA, jak američtí a anglič- .,. .,. 
ti monopolisté zůstávali za této války ve I', V HLAVNI ULOZE styku se svými německými kolegy a vydě-
Iávali ohromné zisky na dodávkách váleč-

Největší román Egona Hostovského z emi-ně důležitých surovin Německu a přimo 
tak sabotovali bojeschQpnost vlastni země. grace, který zachycuje očima sedmi praž-
Celý svět potřebuje, aby byl mír trvale za- ských intelektuálů předehru druhé světové 
bezpečen. Urputně se o to bojuje, ale mezi- války. Graficky upravil K. Teige. Stran 292. 

• národní situace po této válce je plna nebez- ·, Brož. 95 Kčs, váz. v celoplátně 125 Kčs. 
pečných příznaků. Je třeba znáti :zákulisí 

I• Tento román dovršil světový úspěch, jehož• 
všech těchto potíží a zvláště český národ 1, dosáhly i obě předešlé knihy Egona Hos-
potřebuje býti dokonale poučen, neboť tovského z emigrace: 
moudrost a inteligence jsou jeho·zbrani po-

LISTY Z VYHNANSTVÍ (lle slQv presidenta Osvoboditele. 
Pomáhejte k tomu všichni rozšiřováním 
této knížky. Brož. 50 Kčs, váz. v celoplátně 80 Kčs. _ 

Cena Kčs 25·- • U VŠECH KNIHKUPCŮ ÚKRYT VYDALO NAKLADATELSTVÍ 11 ·Brož. 45 Kčs, váz. v celoplátně 75 Kčs. 

S VAZU PŘÁTE L SSSR, PRAHA I i' 
l i 

u KNIHKuPců • Melantrich Ul. Karoliny Světlé č. 37. 

I 


